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Πέσανε οι πρώτοι τοίχοι

Ξεκίνησαν τα έργα κατεδάφισης ενός κτιρίου στον πρώην 
Γαλακτοκομικό συνεταιρισμό Αργολίδας, στο σημείο του 
οποίου αναμένεται να κατασκευαστεί το κλειστό κολυμβη-
τήριο Άργους.

Σελ 12

Από το Ναύπλιο 

και το Άργος 

κατευθείαν 

στο Μετρό
Σελ 13

Ο Προκόπης Παυλόπουλος 
μιλάει στο Βουλευτικό

Η κρίση του κα-
νόνα δικαίου ως 
κρίση δημοκρα-
τικής νομιμοποί-
ησης της Ηγεσί-
ας είναι τι θέμα 
που θα αναπτύ-
ξει στην ομιλία 
του ο Πρόεδρος 
της Δημοκρα-
τίας Προκόπης 
Παυλόπουλος, 
στο Βουλευτικό, 
στην εκδήλωση 
που διοργανώ-
νει το Harvard.

Σελ 4

Θα αλλάξει το παραλιακό 
μέτωπο της Επιδαύρου;

Μια μελέτη που υπόσχεται πολλά για την Αρχαία Επί-
δαυρο αφορά την κατασκευή σύγχρονου λιμανιού σε 
συνδυασμό με την συνολική διαμόρφωση του παρα-
λιακού μετώπου προς το «Νησί» και την «Πολεμάρχα». 
Εκτός όμως από την εξεύρεση χρηματοδότησης, πρέπει 
να ξεπεραστούν πριν και πολλά άλλα θέματα, ώστε η 
μελέτη να γίνει κάποια στιγμή, έργο.                                                                     

Σελ 4

Άνω - κάτω κάνει 
τη Νέα Δημοκρατία 

στην Πελοπόννησο η 
παράταξη Τατούλη

Όσο αναμενόμενη κι ήταν η δήλω-
ση του Γραμματέα Πολιτικής Επιτρο-
πής της Νέας Δημοκρατίας Λευτέρη 
Αυγενάκη που ουσιαστικά κλείνει 
το κεφάλαιο «στήριξη» Τατούλη 
από τη ΝΔ στις επόμενες περιφε-
ρειακές εκλογές, τόσο ξάφνιασε την 
παράταξη του Περιφερειάρχη, που 
τα μεσάνυχτα της Κυριακής μάζευε 
υπογραφές για την στήριξή του.

Σελ. 3

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα από 
τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελ-

ματίες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση.  

Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις σε-

λίδες της έντυπης έκδοσης ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5

Άνοιξε - Κλείσε 
…σουσάμι η Ν.Δ.



Είμαι περίεργος μετά από αιώνες η θαλάσσια αρχαιολογία 
θα θωρεί πως αφοδευόμασταν και υπό την θάλασσα;
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«Άνοιξε σουσάμι» - «Κλείσε σουσάμι» 
η Ν.Δ. για Τατούλη
Άνω–κάτω κάνει τη Νέα Δημοκρατία στην Πελοπόννησο η παράταξη του Περιφερειάρχη 

Όσο αναμενόμενη κι ήταν η δήλωση του 
Γραμματέα Πολιτικής Επιτροπής της Νέας 
Δημοκρατίας Λευτέρη Αυγενάκη που ου-

σιαστικά κλείνει το κεφάλαιο «στήριξη» Τατούλη 
από τη ΝΔ στις επόμενες περιφερειακές εκλογές, 
τόσο ξάφνιασε την παράταξη του Περιφερειάρχη, 
που τα μεσάνυχτα της Κυριακής μάζευε υπογρα-
φές για την στήριξή του.

Λίγα λεπτά μετά τη μία τα ξημερώματα της Δευτέρας 
και ενώ τα περισσότερα Μέσα Ενημέρωσης όλης της 
Πελοποννήσου «έπαιζαν» τη δήλωση του Γραμματέα 
Πολιτικής Επιτροπής της Νέας Δημοκρατίας, βγαίνει 
η δήλωση στήριξης Τατούλη από τους «δικούς του αν-
θρώπους, παρότι ο Λευτέρης Αυγενάκης έκανε ακόμα 
πιο σαφές το μήνυμα στα στελέχη, τα οποία κάλεσε να 
επαναπροσδιορίσουν την πορεία τους, έτσι ώστε να 
ταυτίζεται με αυτή που έχει χαράξει η Ν.Δ. παρόλα αυτά 
τη δήλωση στήριξης Τατούλη υπέγραψαν οι: Τζανετέα 
Ντία (Αντιπεριφερειάρχης Λακωνίας), Παναγιωτοπού-
λου Ελένη (Αντιπεριφερειάρχης και μέλος ΔΣ ΕΝ.Π.Ε), 
Γκίκας Αθανάσιος (Αντιπεριφερειάρχης), Μπούζα 
Αντωνία (Αντιπεριφερειάρχης), Γκούνης Αποστόλης 
(Περ. Σύμβουλος), Καρράς Παναγιώτης (Περ. Σύμβου-
λος), Κατσίρης Γιάννης (Περ. Σύμβουλος), Παπαφωτίου 
Απόστολος (πρώην Αντιπεριφερειάρχης, Περ. Σύμβου-
λος), Πετρίτσης Γεώργιος (Περ. Σύμβουλος), Πισιμίσης 
Αθανάσιος (Περ. Σύμβουλος), Σιδέρης Βασίλης (πρώην 
Αντιπεριφερειάρχης, Περ. Σύμβουλος).

Η δήλωση Αυγενάκη
Ο Λευτέρης Αυγενάκης στο πλαίσιο της εκδήλωσης με 
θέμα «Ανοιχτός διάλογος με στελέχη της αυτοδιοίκησης 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου», δήλωσε αναφερόμε-
νος στον Πέτρο Τατούλη: «Ως Ν.Δ. πορευόμαστε σε μία 
οδό που έχει χαραχθεί απ’ την κεντρική διοίκηση του 
κόμματος και αυτή η στρατηγική εφαρμόζεται παντού, 
άρα και στην Πελοπόννησο. Απ’ ότι αντιλαμβανόμαστε, 
ο κ. Πέτρος Τατούλης δεν συμβαδίζει με το πνεύμα και 
την στρατηγική της Ν.Δ. Είναι στο χέρι του, όπως και 
των συνεργατών του, να δείξει δείγματα τέτοια, ώστε 
να γίνει κατανοητό, ότι δεν υπάρχουν δύο στρατηγικές, 
αλλά υπάρχει μία ενιαία, ένα πνεύμα συνεργασίας και 
μία εφαρμογή πολιτικής που θα προσφέρει έργο για την 
κοινωνία και τους πολίτες».

Λευτέρης Αυγενάκης: Ο Πέτρος Τατούλης 
δεν συμβαδίζει με το πνεύμα και την στρατηγική της Ν.Δ

Ξαφνιάστηκε η παράταξη Τατούλη και τα μεσάνυχτα 
της Κυριακής μάζευε υπογραφές για την στήριξή του

Νεοδημοκράτες 
περιφερειακοί 

σύμβουλοι 
αντιστέκονται στο 

άδειασμα Τατούλη 
από τον Αυγενάκη, 
παρότι ουσιαστικά 

κλήθηκαν να 
επαναπροσδιορίσουν 
την πορεία τους, έτσι 
ώστε να ταυτίζεται με 

αυτή που έχει χαράξει 
η Ν.Δ.

Ο κ. Αυγενάκης, δήλωσε επίσης, ότι, η Ν.Δ. δεν θα 
δώσει επίσημα χρίσματα στις αυτοδιοικητικές εκλογές, 
αλλά, όπου διαπιστώσει έργο και όπου κρίνει τα πρό-
σωπα, ως αξιόλογα, θα τα στηρίξει ουσιαστικά. «Δου-
λεύουμε, όλο αυτό το διάστημα, πάνω στην καταγραφή 
και στην αξιολόγηση των πάντων», δήλωσε με έμφαση 
ο κ. Αυγενάκης.
Αναφερόμενος στο σχέδιο νόμου του «Κλεισθένη 1», 
μίλησε για χάος και για διάλυση της Αυτοδιοίκησης 
και τόνισε, ότι η Ν.Δ., κάτι τέτοιο δεν θα το επιτρέψει 
να γίνει. Και κατέληξε ως εξής: «Η κοινωνία και η νέα 
κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη θα φέρει άμεσα, 
μία συνολική μεταρρύθμιση για την Αυτοδιοίκηση, 
που θα επενδύει πάνω σε ισχυρές βάσεις. Θέλουμε μία 
Αυτοδιοίκηση με αρμοδιότητες, μία Αυτοδιοίκηση οι-
κονομικά αυτοδύναμη».
Να σημειωθεί πάντως ότι δεν έγινε καμία αναφορά σε 
σχέση με τον δήμαρχο Άργους Δημήτρη Καμπόσο, ο 
οποίος συμμετείχε στην εκδήλωση ως πρόεδρος της 
ΠΕΔ Πελοποννήσου. 
Στην εκδήλωση δεν συμμετείχε ο Πέτρος Τατούλης, ο 
οποίος προφανώς είχε λάβει από πριν το μήνυμα ότι 
θα έπεφταν και τυπικά οι τίτλοι τέλους της σχέσης του 
με τη Ν.Δ.

Οι άνθρωποι του Τατούλη
«Στηρίζουμε τον Περιφερειάρχη όσο στηρίζουμε 
και την ηγεσία της ΝΔ», δήλωσαν τα ξημερώματα της 
Δευτέρας Νεοδημοκράτες Περιφερειακοί Σύμβουλοι 
της παράταξης Τατούλη, σημειώνοντας:
«Έχοντας ως προσωπικές παρακαταθήκες τους πολυ-
ετείς αγώνες για την παράταξη της ΝΔ, και συμμερι-
ζόμενοι απόλυτα τις αρχές και τις αξίες της, που απο-

τελούν τη βάση για ένα ρεαλιστικό σχέδιο εξόδου από 
την κρίση, και με βαθιά την πίστη ότι ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης ως αυριανός πρωθυπουργός μπορεί να φέρει 
εις πέρας ένα τέτοιο έργο, δηλώνουμε απερίφραστα ότι 
ήμασταν, είμαστε και θα είμαστε στελέχη πρώτης γραμ-
μής για τη ΝΔ στην Πελοπόννησο. Στελέχη που εγγυ-
όμαστε ταυτόχρονα τον άρρηκτο δεσμό του κόμματος 
με την κοινωνία, με την οποία βρισκόμαστε σε διαρκή, 
ειλικρινή και έντιμη σχέση.
Δηλώνουμε ταυτόχρονα ότι στηρίζουμε με όλες μας 
τις δυνάμεις την αυτοδιοικητική μας παράταξη, την 
«Νέα Πελοπόννησο», της οποίας είμαστε εκλεγμένοι 
κι εκλεγμένες σύμβουλοι και Αντιπεριφερειάρχες, και 
με την οποία συστρατευθήκαμε στη βάση αρχών και 
σχεδίων που δημιουργούν συνθήκες ευημερίας και 
προόδου για όλη την Πελοπόννησο αλλά και για κάθε 
χωριό, πόλη και επαρχία που εκπροσωπούμε ο καθέ-
νας από εμάς.
Πιστεύουμε ακράδαντα ότι η αποτελεσματικότητα, η 
αξιοπιστία και ο ειλικρινής διάλογος στην πολιτική 
δημιουργούν εκείνη την συνθήκη εντιμότητας που 
δένει όλους εμάς με την ηγεσία της παράταξης. Τόσο 
της κομματικής μας, όσο και της αυτοδιοικητικής μας. 
Στηρίζουμε το έργο μας στην Πελοπόννησο υπό την 
ηγεσία του Περιφερειάρχη μας Πέτρου Τατούλη, όσο 
στηρίζουμε με το έργο μας την ηγεσία της ΝΔ. 
Η παράταξη είμαστε όλοι μαζί και όχι αυτοί ή εμείς. Η 
τακτική του διχασμού δεν χωρά στη παράταξη της ΝΔ. 
Στην Πελοπόννησο είμαστε όλοι μαζί. Και ας μην το 
αγνοεί κανείς αυτό».

Και μια δημοσκόπηση 
για υποψήφιους της ΝΔ
Εντωμεταξύ, με ενδιαφέρον αναμένονται (αν δημοσιο-
ποιηθούν) τα αποτελέσματα τηλεφωνικής δημοσκόπη-
σης που έγινε στο τέλος της προηγούμενης εβδομάδας 
στην Αργολίδα και στην υπόλοιπη Πελοπόννησο, στην 
οποία μεταξύ άλλων υπήρχε το ερώτημα «πώς κρίνετε 
το έργο Τατούλη», και αντίστοιχα το πολιτικό ή αυτο-
διοικητικό έργο αντίστοιχα των Βλάσση, Λυκουρέτζου, 
Νίκα και άλλων.
Βασικό ερώτημα επίσης ήταν: «ποιόν να υποστηρίξει 
η Νέα Δημοκρατία στις επόμενες εκλογές για την Πε-
ριφέρεια Πελοποννήσου» και «ποιόν θα ψηφίζατε για 
Περιφερειάρχη αν γίνονταν αύριο εκλογές».



Τα ίδια Παντελάκη μου, τα 
ίδια Παντελή μου η ρευ-
ματοδότηση των αντλιο-

στασίων των ΤΟΕΒ που χρωστούν 
για την κατανάλωση ρεύματος στη 
ΔΕΗ.
Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Προκό-
πης Παυλόπουλος είναι ο κεντρικός 
ομιλητής την Παρασκευή στις 19:00μμ, 
στην αίθουσα του Βουλευτικού στο 
Ναύπλιο.
Θέμα της ομιλίας του: «Η κρίση του 
κανόνα δικαίου ως κρίση δημοκρα-
τικής νομιμοποίησης της Ηγεσίας». Η 
εκδήλωση οργανώνεται από το Κέντρο 
Ελληνικών Σπουδών (Ελλάδος), Πανε-
πιστήμιο Harvard.
Όπως σημειώνει ο ομιλητής «Θεμελιώ-
δης αρχή του κράτους δικαίου είναι η 
μέσω πλήρων κανόνων δικαίου -ήτοι 
κανόνων, των οποίων η παράβαση 
συνεπάγεται συγκεκριμένες κυρώσεις- 
οριοθέτηση της αρμοδιότητας των 
κάθε είδους κρατικών οργάνων, κυρί-
ως δε των οργάνων της Εκτελεστικής 
Εξουσίας.

Το φαινόμενο της «απορρύθμισης» 
-ήτοι της δραστικής συρρίκνωσης του 
πεδίου της κοινωνικής και οικονομι-
κής πραγματικότητας, το οποίο ρυθμι-
ζόταν παραδοσιακώς με κανόνες δικαί-
ου κρατικής προέλευσης- από την μια 
πλευρά συνεπάγεται ότι η αρμοδιότητα 
των κρατικών οργάνων χάνει μεγάλο 
μέρος της κανονιστικής της δύναμης.
Και, από την άλλη πλευρά -αλλά και 
συνακόλουθα- οδηγεί σε ουσιώδη απο-
μείωση της δημοκρατικής νομιμοποίη-
σης των κρατικών οργάνων, και ιδίως 
εκείνων που βρίσκονται στην κορυφή 
της ιεραρχίας».
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Ο Προκόπης Παυλόπουλος 
μιλάει στο Βουλευτικό
Η κρίση του κανόνα δικαίου ως κρίση δημοκρατικής 
νομιμοποίησης της Ηγεσίας

Μια μελέτη που υπόσχεται 
πολλά για την Αρχαία Επί-
δαυρο, έχει στο συρτάρι του ο 
δήμαρχος Επιδαύρου Κώστας 
Γκάτζιος. Αφορά την κατα-
σκευή σύγχρονου λιμανιού σε 
συνδυασμό με την συνολική 
διαμόρφωση του παραλιακού 
μετώπου και ειδικότερα προς 
το «Νησί» και την «Πολεμάρ-
χα».
Εκτός όμως από την εξεύρεση 
χρηματοδότησης, πρέπει να ξε-
περαστούν και πολλά άλλα θέ-
ματα που πρέπει να επιλυθούν, 
ώστε η μελέτη να γίνει κάποια 
στιγμή, έργο.
Πρόσφατα ο δήμαρχος, μαζί 
τον βουλευτή Γκιόλα, επισκέ-
φθηκαν την Γεν. Γραμματέα 
του Υπ. Πολιτισμού Μαρία 
Βλαζάκη και της παρουσίασαν 
τη μελέτη αυτή. Επιδίωξη σε 

πρώτη φάση είναι η τακτο-
ποίηση και νομιμοποίηση των 
υπαρχουσών εγκαταστάσεων. 
Και το θετικό ήταν ότι η κα 
Βλαζάκη αναγνώρισε την ανα-
γκαιότητα νομιμοποίησης των 
υπαρχόντων και τον αναπτυξι-
ακό ρόλο της κατασκευής ενός 
σύγχρονου λιμανιού. Σημείωσε 
μάλιστα ότι οι Αρχαιολογικές 
Υπηρεσίες θα παρακολουθούν 
εκ του σύνεγγυς την πορεία 
του προγράμματος, όλων των 
ενεργειών και των έργων που 
θα εγκρίνονται και θα γίνονται 
αποδεκτά από τις αρμόδιες Δι-
ευθύνσεις του Υπουργείου και 
την Τοπική Εφορεία Αρχαιοτή-
των.
Φαίνεται ότι η χαώδης κατά-
σταση που έρχεται από το πα-
ρελθόν, στην ζώνη του αιγια-
λού θα μπει σιγά σιγά σε τάξη. 

Και το επόμενο βήμα μπορεί να 
είναι η επιβεβλημένη ολιστική 
διαμόρφωση του παραλιακού 
μετώπου της Αρχαίας Επιδαύ-
ρου, με την κατασκευή σύγ-
χρονου λιμανιού, ικανού να 
δέχεται τις επισκέψεις πλήθους 
ιστιοπλοϊκών και τουριστικών 
σκαφών, που ζητούνται λόγω 
της θέσης της στο Σαρωνικό 
και της ύπαρξης των σπουδαι-
οτάτων γνωστών ιστορικών 
μνημείων της περιοχής. 
Είναι αλήθεια, ότι το λιμάνι θα 
αποτελέσει την ανοικτή πύλη 
εισόδου και θα ενθαρρύνει 
την εξωστρέφεια της τοπικής 
κοινωνίας, ενώ η προβολή του 
αρχαιολογικού πλούτου της 
περιοχής και η αναπτυξιακή 
πορεία του τόπου, θα ωφελη-
θούν τα μέγιστα από τα προτει-
νόμενα αναπτυξιακά μέτρα.

Μπορεί να αλλάξει το παραλιακό 
μέτωπο της Επιδαύρου;

Μπορεί να αλλάξει το παραλιακό 
μέτωπο της Επιδαύρου;



Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί να μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 
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Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 
μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

3SIXTY ΒΡΑΔΙΑ ΟΙΝΟ-ΓΕΥΣΙΓΝΩΣΙΑΣ. 6 οινοποιοί έρχονται στο 3SIXTY με 
τα καλύτερα κρασιά τους και τα μυστικά της δημιουργίας τους τη Δευτέρα 
18.06.2018 στις 8.00 μ.μ. Δοκιμή κρασιών 15 ευρώ - Δοκιμή κρασιών & Wine 
Dinner [6 κρασιά - 6 πιάτα] 38 ευρώ. Συμμετέχουν: Oινοποιείο Ντούγκου, Οι-
νοποιητική Μονεμβασιάς, Κτήμα Τάτση, Οινοποιείο Μποσινάκη, Ανατολικός 
Αμπελώνας, Οινοποιείο Παπαγιαννάκου. 

AUTO Π ΜΑΚΡΗΣ &ΣΙΑ ΟΕ. Συνεργείο φανοβαφείο, ελαστικά, ανταλλακτικά, 
ασφάλειες, αξεσουάρ, ολοκληρωμένη πρόταση στο χώρο του αυτοκινήτου. 
Βρίσκεται στην οδό Δροσιάς, στην Άρια. Τηλ.: 2752 025266

ΥΙΟΙ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΑΛΛΙΟΥ ΟΕ. Η επιχείρηση του Αναστάσιου Μάλλιου 
ξεκινά από το 1972, τότε που οι νοικοκυρές τού έφερναν τα δικά τους υλικά 
(αυγά, γάλα, αλεύρι) για να τα ζυμώσει. Από το 1985 ξεκίνησε τη δική του πα-
ραγωγή με γάλα από τα γύρω ορεινά χωριά και αλεύρι από ντόπιους μύλους. 
Βρίσκεται στην οδό Πολυζωίδου 6 στο Ναύπλιο. Τηλ.: 27520 28.959

ΧΑΜΟΓΕΛΟ. Πρότυπο Κέντρο Λογοθεραπείας και Ειδικής Αγωγής. Υπεύθυνη 
είναι η κα Κατερίνα Παπαγεωργίου (Λογοθεραπεϊα - Συμβουλευτική γονέων - 
Ψυχολογική υποστήριξη - Ειδική αγωγή - Μαθησιακές δυσκολίες – Δυσλεξία. 
Βρίσκεται στην Αγία Τριάδα Μιδέας και στην Ινάχου 96 στο Άργος. Τηλ.:  27513 
00472 και 6970 515827



Ομάδα εθελοντών καθηγητών πα-
σχίζει καθημερινά την λειτουργία 
του Κοινωνικού Φροντιστηρίου 
Ναυπλίου. Η έλλειψη σταθερού τη-
λεφώνου, ίντερνετ και ενός φωρι-
αμού, δεν είναι ικανή να εμποδίσει 
το έργο των διδασκόντων. Οι εγ-
γραφές μαθητών και εθελοντών κα-
θηγητών για το σχολικό έτος 2018-
2019 έχουν ήδη ξεκινήσει.
-Για τους μαθητές του Γυμνασίου, 
Ενιαίου Λυκείου, ΕΠΑΛ καθώς και 
για τους εθελοντές καθηγητές θα 

ολοκληρωθούν στις 28/09/2018
-Εφόσον θα υπάρξουν εγγραφές μαθη-
τών οι οποίοι πρόκειται να φοιτήσουν 
στην Γ’ Λυκείου και να συμμετάσχουν 
στις Πανελλαδικές εξετάσεις του 2019, το 
κοινωνικό φροντιστήριο θα ξεκινήσει τα 
θερινά μαθήματα στις 20 Ιουνίου 2018.
Για οποιαδήποτε πληροφορία, υπεύθυνες 
του κοινωνικού φροντιστηρίου Ναυπλί-
ου είναι: Η κα. Δήμητρα Ζερβοπούλου 
6973573426 και η κα. Στεφανία Μαγκαφά 
6945017850
Καλό κουράγιο!

Καθαρός ο Αργολικός Κόλπος από μέδουσες, σε αντίθεση με 
τον Κορινθιακό, που συνεχίζει να αντιμετωπίζει μεγάλο πρό-
βλημα. Σύμφωνα με την καταγραφή του Ελληνικού Παρατη-
ρητηρίου Βιοποικιλότητας, παραμένει και φέτος το πρόβλη-
μα σε συγκεκριμένες περιοχές, στις οποίες ευτυχώς για τους 
κολυμβητές δεν περιλαμβάνονται οι θάλασσες της Αργολί-
δας – πλην Σαρωνικού, προβληματίζοντας όσους επιθυμούν 
να κολυμπήσουν στις σχετικές παραλίες. Όπως δείχνουν τα 
στοιχεία, σε Ευβοϊκό και Σαρωνικό κόλπο εμφανίζονται οι 
μέδουσες Chrysaora hysoscella, ενώ στον Κορινθιακό είναι 
πολύ μεγάλο το πρόβλημα με τις Pelagia noctiluca.

          Υ.Ζ.
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Κανένας δεν μένει μόνος,
κανένας δεν μένει πίσω

Τα χρόνια της κρίσης πολλοί είναι οι συμπολίτες μας που είδαν τη ζωή τους να αλλάζει 
δραματικά προς το χειρότερο. Είτε έχασαν δουλειές, είτε δεν βρίσκουν δουλειά, είτε ανα-
γκάζονται να δουλέψουν με πολύ χαμηλούς μισθούς και τα εργασιακά τους δικαιώματα 
καταπατώνται. 
Την ίδια ώρα η αξιοπρέπεια εκατομμυρίων Ελλήνων δοκιμάζεται σε νοσοκομεία με ελλεί-
ψεις, όπου σοβαρές εγχειρήσεις αναβάλλονται λόγω έλλειψης υλικών, στην πλειοψηφία 
τους αναγκαία ραντεβού προγραμματίζονται με πολλούς μήνες καθυστέρηση και καρκι-
νοπαθείς στήνονται με τις ώρες στις ουρές των φαρμακείων του ΕΟΠΥΥ, ειδικά στις μεγά-
λες πόλεις, για να πάρουν τα φάρμακά τους. Εργαζόμενες οικογένειες προσπαθούν να τα 
βγάλουν πέρα χωρίς το κράτος να μπορεί να τους εξασφαλίσει παροχές αυτονόητες για 
άλλες χώρες και συνάμα χιλιάδες μητέρες σε όλη την Ελλάδα θέλουν να δουλέψουν και δεν 
μπορούν γιατί δεν έχουν πού να αφήσουν τα παιδιά τους. 
Όμως μια κοινωνία χωρίς αποτελεσματικές δομές κοινωνικής στήριξης και χωρίς ένα ισχυ-
ρό δίκτυο κοινωνικής προστασίας, είναι μια κοινωνία χωρίς συνοχή, μια καταδικασμένη 
κοινωνία.
Για να βρει η χώρα μας το χαμένο της σφρίγος και να επιστρέψει ξανά στην πατρίδα μας το 
χαμόγελο και η αισιοδοξία, πρέπει όλοι να νοιώσουν μέρος μιας κοινωνίας που προχωράει 
μπροστά μαζί με αυτούς. Και ότι κανένας δεν μένει πίσω. 
Μπορούμε να το πετύχουμε; Ναι, μπορούμε. 
Αρκεί να γκρεμίσουμε το κομματικό κράτος για να φτιάξουμε ένα σύγχρονο κοινωνικό κρά-
τος. Με αξιολόγηση, αξιοκρατία, όπου όλοι θα ξέρουμε τι τόπο πιάνει κάθε ευρώ που δίδε-
ται στην κοινωνική πρόνοια. Με μια ουσιαστική αλλαγή στη φιλοσοφία της λειτουργίας του 
κράτους: ότι στο επίκεντρο δεν μπαίνουν τα συμφέροντα των συντεχνιών, αλλά του πολίτη. 
Μια κοινωνία με ανθρώπους εξαρτημένους από επιδόματα δεν είναι αυτή που θέλουμε. 
Θέλουμε ανθρώπους που θα πάρουν την ζωή στα χέρια τους και σε αυτό θα συμβάλλει 
η ανάπτυξη της οικονομίας. Για να δημιουργηθούν θέσεις εργασίας που είναι η καλύτερη 
κοινωνική πολιτική και για να έχει έσοδα το κράτος ώστε να μπορεί να υποστηρίξει στοχευ-
μένες δράσεις που θα ανακουφίσουν την ακραία φτώχεια και θα σταθούν ανάχωμα στον 
κοινωνικό αποκλεισμό. 
Τέτοιες δράσεις είναι: 
* Ενίσχυση του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος (ΕΕΕ), ώστε να καλύπτει 800.000 συ-
μπολίτες μας. Στόχος της Ν.Δ. είναι το 0,5% του ΑΕΠ να διατίθεται για το Ελάχιστο Εγγυη-
μένο Εισόδημα. 
* Χορήγηση μικρών δανείων σε ανθρώπους, που η κρίση έθεσε στο  περιθώριο της οικονο-
μικής ζωής, για να δημιουργήσουν μικρές οικογενειακές επιχειρήσεις και να σταθούν ξανά 
στα πόδια τους. 
* Ελαστικότερα κριτήρια στην απονομή επιδόματος ανεργίας ώστε να μεγαλώσει ο αριθ-
μός των δικαιούχων και να μην το λαμβάνει μόνο το 12,5% των ανέργων όπως συμβαίνει 
σήμερα. 
* Προγράμματα κατάρτισης για ανέργους κάτω των 35 ετών, ειδικά στους τομείς του προ-
γραμματισμού, ώστε να μπορέσουν να έχουν ένα εφόδιο για την αγορά εργασίας. 
* Στήριξη της οικογένειας. Κανένα παιδί δεν θα μένει εκτός παιδικού σταθμού. Όποια οικο-
γένεια δεν βρίσκει θέση σε δημοτικό παιδικό σταθμό θα παίρνει κουπόνι 180 ευρώ το οποίο 
θα εξαργυρώνει σε οποιονδήποτε παιδικό σταθμό επιθυμεί. 
* Ειδική μέριμνα για τα Άτομα με Αναπηρία τα οποία συχνά αποκλείονται από τις προκη-
ρύξεις για προσλήψεις στο Δημόσιο κατά παράβαση του εθνικού και ευρωπαϊκού δικαίου. 
* Κατ’ οίκον διανομή φαρμάκων για συγκεκριμένες ομάδες ασθενών (πχ ασθενείς με καρ-
κίνο, ΑΜΕΑ κλπ) προκειμένου να σταματήσει η απαράδεκτη σημερινή ταλαιπωρία να περι-
μένουν με τις ώρες στα εξειδικευμένα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ. 
* Μείωση της ταλαιπωρίας των ασθενών με χρόνια νοσήματα, επεκτείνοντας τη διάρκεια 
των επαναλαμβανόμενων συνταγών. Έτσι δεν θα χρειάζεται κάθε τρεις και λίγο να πηγαί-
νουν στον γιατρό για να τους γράφει την ίδια συνταγή. 
Για όλα τα παραπάνω, η Νέα Δημοκρατία, το κόμμα που έχω την τιμή να στηρίζω και μου 
έκανε την τιμή να με αναδείξει στα αξιολογημένα στελέχη του, και ο πρόεδρός της Κυριά-
κος Μητσοτάκης, έχουν ήδη καταθέσει συγκεκριμένες προτάσεις που δεσμευόμαστε ότι 
θα γίνουν πράξη. Το κοινωνικό κράτος ήταν η μεγάλη ευρωπαϊκή κατάκτηση μετά τον Β’ 
Παγκόσμιο Πόλεμο. Πρέπει να το προστατεύσουμε και να το βελτιώσουμε. Και να χτίσουμε 
όλοι μαζί μια πλατιά κοινωνική συμμαχία κατά της φτώχειας και του αποκλεισμού που θα 
δώσει πραγματική ελπίδα και αληθινή αξιοπρέπεια σε κάθε πολίτη αυτής της χώρας. 
Για να μη μένει κανένας μόνος. Για να μη μένει κανένας πίσω.

*Η Σόνια Τάνταρου – Κρίγγου είναι Δικηγόρος – Διαπιστευμένη Διαμεσολαβήτρια ΥΔΔΑΔ, 
Πολιτικό Στελέχος Ν.Δ. και Πολιτευτής Αργολίδας

της Σόνιας
Τάνταρου – Κρίγγου*

μονολογώντας

Κοινωνικό φροντιστήριο

Τυχερός… ο Αργολικός



ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 
Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου: 992 
Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ  7.6.2018

Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΛΕΑΤΥΠΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

π
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Βυζαντινές παιδικές 
εικόνες
Μια πολύ ενδιαφέρουσα έκθεση γύρω από το Βυζάντιο και 
τις συνήθειες των βυζαντινών είναι επισκέψιμη για μικρό 
χρονικό διάστημα στον χώρο του βυζαντινού μουσείου 
Άργους. Οι μικροί μαθητές αποτυπώνουν με τον δικό τους 
τρόπο τις επιρροές και τις γνώσεις τους για το Βυζάντιο. 
Φυσικά όσοι βρεθείτε εκεί θα έχετε την ευκαιρία να 
δείτε από κοντά μια από τις πιο ενδιαφέρουσες εκθέσεις 
βυζαντινών ευρημάτων της περιοχής, μιας και το Βυζαντινό 
μουσείο Άργους είναι μοναδικό σε όλη την Πελοπόννησο.
Με μια επίσκεψη λοιπόν, δύο αξιόλογες εκθέσεις.

ΟΝ. 

Καλά  Χριστούγεννα
Το «Εργαστήρι Ελληνικού Χορού», φέρνει 
κοντά στους Ναυπλιείς και τους επισκέπτες 
της περιοχής με το έθιμο των Μωμόγερων, 
στις 25 Ιουνίου. Ναι καλά διαβάσατε, στις 25 
Ιουνίου κι όχι στις 25 Δεκεμβρίου. 
Καλή και όμορφη η ελληνική παράδοση. 
Πολλά μπράβο και στο «Εργαστήρι Ελλη-
νικού χορού» που μας φέρνει κοντά στην 
παράδοση, όμως θα προτιμούσαμε να δού-
με και να απολαύσουμε «κάθε πράμα στον 
καιρό του και ο κολιός τον Αύγουστο», όπως 
λέει και ο σοφός λαός μας κι όχι τις μέρες του 
Δωδεκαημέρου καλοκαιριάτικα. 
Καλά εμείς που δεν τους έχουμε ξαναδεί θα 
το απολαύσουμε. Οι κακόμοιροι οι Μωμόγε-
ροι με τα τράγινα κουστούμια δεν τους σκέ-
φτηκε κανείς;. Την Βέμπελη θα βγάλουν με 
τον καύσωνα. 

ΩΠ.ΑΡΕ.

Παλιές δόξες, παλιές κομπίνες
Είναι στιγμές που αναρωτιέται κανείς αν το πέρασμα του ΠΑΣΟΚ 
άφησε σημάδια στην Ελληνική Κοινωνία. Φυσικά όχι μόνο άφησε αλλά 
παραάφησε με αποτέλεσμα να μην μπορών να δω κάτι θετικό στους 
θιασώτες του «παλαιού ΠΑΣΟΚ» που τώρα ελπίζουν να τους ξαναοδηγήσει 
στην Κυβέρνηση η Φώφη. Όμως τα σημάδια είναι τόσο βαθιά που πάντα 
θα μας ξυπνούν μνήμες. Έτσι την περίοδο 1981-1985 είχαμε την εμφάνιση 
των πρώτων μεταπολιτευτικών  σκανδάλων. Συγκεκριμένα το πρώτο 
σκάνδαλο ήταν αυτό της κρατικής εταιρείας ΠΡΟΜΕΤ όπου εισήγαγε 
λαθραία καφέ, υπερτιμολογώντας στα 2000 δολάρια τον τόνο τη στιγμή 
που η επίσημη τιμή εισαγωγής ήταν 1500 δολάρια. Επόμενο σκάνδαλο 
ήταν αυτό των Αγροτικών Εξαγωγών (ΑΓΡΕΞ), μια σειρά από κομπίνες και 
υπεξαιρέσεις στον εν λόγω οργανισμό, και πάει λέγοντας.

AN

Ουστ, 
ξεχασιάρηδες 
Με καθυστέρηση 15 ετών, που 
στην ουσία είναι κατά πολύ με-
γαλύτερη, αν σκεφτούμε ότι 
προηγήθηκε, από το 1984, η με-
γάλη καμπάνια στην Γαλλία για 
τα PDU (Plans des Déplacements 
Urbains), των οποίων οι στόχοι 
ήταν εξίσου φιλόδοξοι, οι Στρα-
τηγικές Βιώσιμης Αστικής Κινητι-
κότητας - ΣΒΑΚ και η ένταξη του 
ποδηλάτου στις αστικές μετακι-
νήσεις έρχονται στην Ελλάδα. Η 
πρώτη επαφή με τους Δήμους 
και τον μελετητικό κόσμο δεν 
ήταν ευχάριστη και φυσικά ούτε 
ενθάρρυνε, ούτε ενέπνευσε πολ-
λούς ως προς την μεγάλη προο-
πτική που πραγματικά επαγγέλ-
λονται. Αντίθετα συνδέθηκαν με 
μια απίστευτη γραφειοκρατία 
και τρομερές καθυστερήσεις από 
πλευράς κεντρικής διοίκησης. 
Αν είναι να φωτογραφίζονται με 
ποδήλατα πολιτικοί μέχρι και 
αστυνόμοι τρέχουν πρώτοι, όταν 
όμως θα πρέπει να πάρουν απο-
φάσεις για ασφαλή μεταφορά με 
το ποδήλατο, τότε ξεχνούν τις 
υποσχέσεις τους.

ΟΦ.

Τρέχοντας σε αρχαία αχνάρια
Oι Μαραθωνοδρόμοι Δρομείς Αργολίδας, ο σύλλογος 
οι φίλοι των Μυκηνών και του Μυκηναϊκού Πολιτισμού 
και η Τοπική Κοινότητα Προσύμνης συνδιοργανώνουν  
τον 10ο Αρχαίο Μυκηναϊκό Δρόμο την Κυριακή 10 Ιου-
νίου 2018, με την υποστήριξη του Νομικού Προσώπου 
Κοινωνικής Μέριμνας και Αθλητισμού του Δήμου Άρ-
γους-Μυκηνών.
Για τους δρομείς η  απόσταση είναι 10 χλμ σε χωμάτι-
νη διαδρομή. Θα υπάρχει σταθμός υδροδοσίας στο 5ο 
χλμ. Οι Περιπατητές θα ακολούθησoυν τον αρχαίο δρό-
μο μήκους 7 χλμ και θα ξεναγηθούν από τον καθηγητή 
Μουσικού σχολείου Προσύμνης Παναγιώτη Ψύχα.
Όσοι και όσες πάρετε μέρος στο τέλος πέρα απ την δρο-
σιά σας περιμένει και η ικανοποίηση του τερματισμού.

AN

ιχνηλασίες



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                            
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ                                          
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
Ναύπλιο, 6/6/2018
Αριθμ. πρωτ. : 9551

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ  ΣΟΧ 1/2018 
Πρόσληψης επτά (7) ατόμων με σύμβαση ιδιωτικού  

δικαίου ορισμένου χρόνου  στο Δήμο Ναυπλιέων  

Ο ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν. 2190/1994 «Σύσταση ανεξάρτη-
της αρχής για την επιλογή προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων διοίκη-
σης» (ΦΕΚ 28 Α), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 25 του Ν. 4440/2016 (ΦΕΚ 224 
Α).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87 Α), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.
3. Τις διατάξεις του άρθρου ένατου του Ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό Δί-
καιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νο-
μικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (ΦΕΚ 54 Α).
4. Τις διατάξεις του άρθρου 107 του Ν.4483/2017 (ΦΕΚ 107/
Α΄/11.5.2017).
5. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου του Ν.4528/2018 (ΦΕΚ 50/τ.
Α΄/16.3.2018).
6. Την υπ’ αριθμ. 92/6-3-2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Ναυπλιέων με θέμα  «Προγραμματισμός πρόσληψης προσωπι-
κού με σχέση  εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου για υπη-
ρεσίες ανταποδοτικού χαρακτήρα έτους 2018».
7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 50195/13-3-2018 εισηγητική έκθεση της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης  Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
για πρόσληψη προσωπικού  ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου στο 
Δήμο Ναυπλιέων ανταποδοτικού χαρακτήρα, προς το Υπουργείο Εσω-
τερικών.
8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 11415/13-4-2018 (ΑΔΑ: ΩΖΙΞ465ΧΘ7-8Ν4) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών  με θέμα: «Έγκριση σύναψης  χι-
λίων έντεκα (1.011) συμβάσεων με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου σε υπηρεσίες ανταποδοτικού χαρακτήρα σε ΟΤΑ α’ 
βαθμού της χώρας για το έτος 2018».
9. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 13422/20-4-2018 έγγραφο του Υπουργείου Εσω-
τερικών  με θέμα την έγκριση πρόσληψης προσωπικού με σχέση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου ανταποδοτικού χαρακτή-
ρα, προς το Δήμο Ναυπλιέων.
10. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ναυπλιέων όπως 
έχει τροποποιηθεί (ΦΕΚ 3172/τ.Β΄/12-9-2017) και την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
9388/04-06-2018 βεβαίωση του Διευθυντή Διοικητικών Υπηρεσιών 
περί ύπαρξης κενών θέσεων..
11. Την υπ’ αριθμ. 9389/04-06-2018 βεβαίωση του Διευθυντή Διοικη-
τικών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων περί ύπαρξης πιστώσεων για 
την δαπάνη μισθοδοσίας του υπό πρόσληψη προσωπικού.

Ανακοινώνει
Την πρόσληψη, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμέ-
νου χρόνου, συνολικά επτά (7) ατόμων για την κάλυψη εποχικών 
ή παροδικών αναγκών ανταποδοτικού χαρακτήρα του Δήμου 
Ναυπλιέων, που εδρεύει στο Ναύπλιο, και συγκεκριμένα του εξής, 
ανά υπηρεσία, έδρα, ειδικότητα και διάρκεια σύμβασης, αριθμού 
ατόμων (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Α), με τα αντίστοιχα απαιτούμενα (τυπικά και 
τυχόν πρόσθετα) προσόντα (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Β):

ΠΙΝΑΚΑΣ Α: ΘΕΣΕΙΣ ΕΠΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (ανά κωδικό θέσης)

Κωδικός
θέσης

Υπηρε-
σία

Έδρα υπηρε-
σίας

Ειδικό-
τητα

Διάρκεια 
σύμβα-

σης

Αριθμός
ατόμων

101 Δήμος 
Ναυπλι-

έων
Ναύπλιο

ΥΕ 
Εργάτες 

Καθαριό-
τητας

6 μήνες 7

ΠΙΝΑΚΑΣ Β: ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ (ανά κωδικό θέσης)

Κωδικός θέσης

Τίτλος σπουδών 
και 
λοιπά απαιτούμενα (τυπικά & τυχόν πρόσθετα) 
προσόντα

101
Δεν απαιτούνται ειδικά τυπικά προσόντα (άρθρο 5 
παρ. 2 του Ν. 2527/1997).

Οι υποψήφιοι  όλων των ειδικοτήτων πρέπει να είναι ηλικίας από 18 έως  
65 ετών   

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
Oι υποψήφιοι για την απόδειξη των ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ (βλ. 
ΠΙΝΑΚΑ Β), των λοιπών ιδιοτήτων τους και της εμπειρίας τους οφείλουν 
να προσκομίσουν όλα τα  απαιτούμενα από την παρούσα ανακοίνωση 
και το «Παράρτημα ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας Ορισμέ-
νου Χρόνου (ΣΟΧ)» δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
ενότητα «ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ» του Κεφαλαί-
ου ΙΙ του  ανωτέρω Παραρτήματος.

Υποβολή αιτήσεων συμμετοχής 
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να συμπληρώσουν την αίτηση με κωδικό 
εντυπο ασεπ ΣΟΧ.6 και να την υποβάλουν, είτε αυτοπροσώπως, είτε με 
άλλο εξουσιοδοτημένο από αυτούς πρόσωπο, εφόσον η εξουσιοδότη-
ση φέρει την υπογραφή τους θεωρημένη από δημόσια αρχή, είτε τα-
χυδρομικά με συστημένη επιστολή, στα γραφεία της υπηρεσίας μας 
στην ακόλουθη διεύθυνση: Δήμος Ναυπλιέων, Βασ. Κων/νου 34, Τ.Κ. 
21100  ΝΑΥΠΛΙΟ, Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ, υπόψη κας Μαριγώς Γενεοπούλου 
(τηλ. επικοινωνίας: 2752360926).
Στην περίπτωση αποστολής των αιτήσεων ταχυδρομικώς το εμπρόθε-
σμο των αιτήσεων κρίνεται με βάση την ημερομηνία που φέρει ο φά-
κελος αποστολής, ο οποίος μετά την αποσφράγισή του επισυνάπτεται 
στην αίτηση των υποψηφίων.
Η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων είναι δέκα (10) ημέρες (υπο-
λογιζόμενες ημερολογιακά) και αρχίζει από την επόμενη ημέρα της 
τελευταίας δημοσίευσης της παρούσας σε τοπικές εφημερίδες ή της 
ανάρτησής της στο χώρο ανακοινώσεων του δημοτικού καταστήματος 
του Δήμου Ναυπλιέων, εφόσον η ανάρτηση είναι τυχόν μεταγενέστε-
ρη της δημοσίευσης στις εφημερίδες. Η ανωτέρω προθεσμία λήγει με 
την παρέλευση ολόκληρης της τελευταίας ημέρας και  εάν αυτή είναι, 
κατά νόμο, εξαιρετέα (δημόσια αργία) ή μη εργάσιμη,  τότε η λήξη της 
προθεσμίας μετατίθεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα. Συγκεκριμένα 
η προθεσμία υποβολής αιτήσεων αρχίζει την Παρασκευή  8 Iουνίου  
2018 και λήγει την Δευτέρα  18 Ιουνίου 2018 (καθώς η δέκατη ημέ-
ρα είναι μη εργάσιμη- Κυριακή).
Οι υποψήφιοι μπορούν να αναζητήσουν τα έντυπα των αιτήσεων: α) 
στην υπηρεσία μας στην ανωτέρω διεύθυνση· β) στο δικτυακό τόπο 
του ΑΣΕΠ (www.asep.gr) και συγκεκριμένα ακολουθώντας από την κε-
ντρική σελίδα τη διαδρομή: Πολίτες → Έντυπα – Διαδικασίες → Δι-
αγωνισμών Φορέων → Ορ. Χρόνου ΣΟΧ γ) στα κατά τόπους Κέντρα 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) αλλά και στην ηλεκτρονική τους διεύ-
θυνση (www.kep.gov.gr), απ’ όπου μέσω της διαδρομής: Σύνδεσμοι → 
Ανεξάρτητες και άλλες αρχές → ΑΣΕΠ θα οδηγηθούν στην κεντρική 
σελίδα του δικτυακού τόπου του ΑΣΕΠ και από εκεί θα έχουν πρόσβα-
ση στα έντυπα μέσω της διαδρομής: Πολίτες → Έντυπα – Διαδικασίες 
→ Διαγωνισμών Φορέων → Ορ. Χρόνου ΣΟΧ.

     Επίσης ολόκληρη η ανακοίνωση  καθώς και οδηγίες συμπλήρωσης 
των αιτήσεων (βλέπε «Παράρτημα ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας 
Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ) », με σήμανση έκδοσης «30/03/2017» , μπο-
ρούν να αναζητηθούν & μέσω της ιστοσελίδας του Δήμου www.nafplio.
gr και μέσω του Τμήματος  Ανθρώπινου Δυναμικού(τηλ.2752360926) .

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ

Αλληλεγγύη στον 
Τουργκούτ Καγιά

του Άκη Ντάνου*

ΠΟΛΛΆ ΕΡΩΤΗΜΑΤΙΚΆ γεννά η από-
φαση του Αρείου Πάγου για την έκ-
δοση του συνδικαλιστή Τουργκουτ 
Καγιά στο καθεστώς Ερντογάν. Σε 
ένα καθεστώς όπου τα δικαιώμα-
τα του πολίτη σταματούν εκεί που 

αρχίζουν τα συμφέροντα του Νεοσουλτάνου, ακόμα και 
άτομα που διώκονται για ποινικά εγκλήματα δεν θα έπρε-
πε να εκδίδονται, πόσο μάλλον τα άτομα που διώκονται 
για την ιδεολογία τους. Κι όμως τα ελληνικά συνδικάτα 
σώπασαν για μια ακόμα φορά. Όχι όλα όμως, κάποια ορ-
θώνουν τον λόγο τους απέναντι σε οιανδήποτε φάλτσα 
απόφαση.

ΜΕ ΑΝΑΚΟΊΝΩΣΉ της η συνδικαλιστική παράταξη “ΡΟΣΙ-
ΝΑΝΤΕ” μεταξύ άλλων αναφέρει:

Το απόγευμα της Παρασκευής ο Άρειος Πάγος αποφάσι-
σε την έκδοση του Τουργκούτ Καγιά στo τουρκικό κρά-
τος. Ο Τουργκούτ Καγιά είναι ιστορικός και δημοσιογρά-
φος σε αριστερή εφημερίδα, που τάσσεται σταθερά υπέρ 
του κουρδικού κινήματος και έχει αναπτύξει αγωνιστική 
δράση που ξεκινάει από τα φοιτητικά του χρόνια. Το 
τουρκικό κράτος, στην προσπάθειά του να ποινικοποιή-
σει κάθε κοινωνικό και συνδικαλιστικό αγώνα στοχοποιεί 
τα μέλη του κινήματος, τα βαπτίζει τρομοκράτες και η 
αστική δικαιοσύνη κάνει τη δουλειά της προασπίζοντας 
τα συμφέροντα της τάξης που υπηρετεί.

Η ΈΚΔΟΣΗ του Τούρκου αγωνιστή αποτελεί άρνηση πα-
ραχώρησης πολιτικού ασύλου σε έναν άνθρωπο που δι-
ώκεται για τις πολιτικές του πεποιθήσεις και την πολιτική 
του δράση και στην πραγματικότητα σημαίνει εγκλεισμό 
και απομόνωση σε φυλακές τύπου F. Έτσι, ο Τουργκούτ 
Καγιά ξεκίνησε απεργία πείνας με σκοπό να εναντιωθεί 
στην άδικη φυλάκιση που θα έχει να αντιμετωπίσει από 
τη στιγμή που θα εκδοθεί στην Τουρκία. Είναι ξεκάθαρη 
η στάση του ελληνικού κράτους που από τη πλευρά του 
δηλώνει πως θα υποστηρίξει την συντηρητική θέση ποι-
νικοποιήσης κάθε μορφής αγώνας όταν αυτός στρέφεται 
ενάντια στην αστική τάξη.

ΤΟ ΕΡΓΑΤΙΚΌ κίνημα πρέπει να στηρίξει τον αγώνα του 
Τουργκούτ Καγιά αλλά και κάθε άλλου/ης αγωνιστή/ριας 
από την Τουρκία που διώκεται λόγω της συνδικαλιστικής 
του/της δράσης όπως και των πολιτικών πεποιθήσεων 
που φέρει. Σε κάθε προσπάθεια για την εγκαθίδρυση 
ενός καθεστώτος εγκλεισμού, που χαρακτηρίζει παρά-
νομους και τρομοκράτες όσους και όσες διεκδικούν τα 
αυτονόητα, ο κόσμος της εργασίας πρέπει να αντιπαρα-
τίθεται άμεσα, δηλώνοντας πως οι κοινωνικές ελευθερίες, 
τα πολιτικά δικαιώματα και η συνδικαλιστική δράση δεν 
ποινικοποιούνται”.

Ή ΜΉΠΩΣ  η απόφαση έκδοσης συνδικαλιστή αποτελεί 
απαρχή διώξεων του συνδικαλισμού και στην χώρα μας;

ΠΕΜΠΤΗ
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Vita Civilis Γιόρτασαν τα 100 χρόνια ΚΚΕ στο Άργος
Επιτυχημένη ήταν η εκδήλωση της Τ.Ε Αργολίδας για τα 100χρονια ζωής και δράσης του ΚΚΕ το Σάββατο στο Ε. Κ Άρ-
γους, με θέμα «οι παραγωγικές δυνατότητες της Ελλάδας για τη κάλυψη  της διατροφής του λαού. Η θέση  του ΚΚΕ»
Ομιλητής ήταν  ο Δ. Αρβανιτακης, μέλος της Κ.Ε . του ΚΚΕ. Προβλήθηκε βίντεο με τους αγώνες του αγροτικού κινήματος 
στην Αργολίδα, φτιαγμένο από μέλη και οπαδούς της Κ.Ο Αργολίδας.  Στο χώρο υπήρχε έκθεση με τα 100χρονα του Κόμ-
ματος, έκθεση με ανταποκρίσεις από τη ζωή των φτωχών αγροτών της Αργολίδας από το αρχειακό υλικό του Ριζοσπάστη 
και βιβλιοπωλείο της Σ.Ε.
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Βλάσση 26, Άργος 21200
Τηλ./Fax: 27510 66667   Κινητό: 6970 290490

email: eltacourier.argoys@gmail.com

Έχει γούστο!!

του Θέμου Γκουλιώνη*

Τώρα τελευταία με τυραννάει 
μια σκέψη, που θα ήθελα να 
μοιραστώ μαζί σας:
Σε μεγάλο και διεθνώς προβε-
βλημένο κράτος τής Δυτικής 
Ευρώπης, λειτουργούν κά-
ποια ιδιαίτερα καταστήματα 
εξυπηρετήσεως …κτηνοβα-
τών. 

Ζούμε στην εποχή τού «δι-
καιωματισμού», πολύ μακριά 
από τήν σκέψη τού Πλάτωνα 
που διεκήρυττε πως ό,τι δέν 
πρέπει να γίνεται, δέν πρέ-
πει και να λέγετε κάν, ή τού 
Αριστοτέλη που είχε τονίσει 
ότι τα παιδιά πρέπει να προ-
στατεύονται από άσεμνα και 
φθοροποιά θεάματα.
Αλλά εμένα μού αναστατώνει 
το νού ο τίτλος, δηλαδή με τι 
όνομα έχει καταχωρηθεί στα 
επίσημα βιβλία τού κράτους 
αυτή η «δραστηριότητα». Έχει 
γούστο να καταχωρήθηκε με 
κάτι που να θυμίζει πορνεία! 
Διότι είναι αδιανόητο να χα-
ρακτηρίσεις μια κατσίκα, ας 
πούμε, ως πόρνη!

Ναύπλιον 5.6.18

* Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι 
Οφθαλμίατρος

Προθεσμία μέχρι την Τρίτη στους ΤΟΕΒ που χρωστούν ρεύμα
Προθεσμία 10 ημερών έδωσε η ΔΕΗ στους 
ΤΟΕΒ για διευθέτηση των οφειλών τους. 
Ήδη στο μεσοδιάστημα της προθεσμίας 
αυτής, σε όσους κόπηκε το ρεύμα, ξανα-
συνδέθηκε, μετά μάλιστα από πολιτικές 
παρεμβάσεις που έγιναν αυτό το διάστημα.
Αυτό όμως δεν σημαίνει ότι η ΔΕΗ δεν θα 
ξανακόψει το ρεύμα, σε όσους αδιαφορή-
σουν να κάνουν έστω ρυθμίσεις.
Αναφορικά με τη διευθέτηση των οφει-
λών εκείνων των ΤΟΕΒ-ΓΟΕΒ που για δι-
άφορους λόγους δεν έχουν έως σήμερα 
ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις τους προς 
τη ΔΕΗ, ανακοινώθηκαν συγκεκριμένα τα 
εξής:
1. Ορίζεται προθεσμία 10 ημερών, και συ-
γκεκριμένα έως τις 12.06.2018, προκειμέ-
νου να συγκεντρώσουν τα απαιτούμενα 
ποσά για την προκαταβολή και να προ-
βούν σε διακανονισμό των υπολοίπων των 
οφειλών τους.
2. Μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία ανα-
στέλλονται όλες οι αποκοπές ηλεκτρικής 

ενέργειας και θα γίνεται άμεσα επανασύν-
δεση των παροχών που είναι κομμένες.
3. Καλούνται οι υπεύθυνοι των Οργανι-
σμών να ανταποκριθούν αξιοποιώντας 
αυτήν την ευκαιρία που τους παρέχει η 
Επιχείρηση. Τονίζεται ότι το πλαίσιο διακα-
νονισμών της ΔΕΗ είναι απολύτως επαρκές 
και ρεαλιστικό, ώστε την επόμενη διετία να 
προκύψει η κανονικότητα στις σχέσεις των 
ΤΟΕΒ με την Επιχείρηση.
Διαδόσεις περί 100 δόσεων δεν ανταπο-
κρίνονται στην πραγματικότητα και σε 
καμία περίπτωση δεν εντάσσονται στους 
σχεδιασμούς της ΔΕΗ.
Να σημειωθεί ότι οι συσσωρευμένες οφει-
λές των ΤΟΕΒ ανέρχονται σε 40 εκατ. ευρώ, 
και των μεμονωμένων αγροτών σε 50 
εκατ., σύνολο 90 εκατ. ευρώ. Οι οφειλές 
αυτές έχουν συσσωρευθεί από χρόνια, και 
αφορούν ορισμένους ΤΟΕΒ και αγρότες, 
οι οποίοι, σε αντίθεση με την πλειοψηφία 
έχουν επιλέξει να μην είναι συνεπείς προς 
την Επιχείρηση. Υπάρχουν ΤΟΕΒ με οφειλές 

που αποτυπώνονται με επταψήφια νούμε-
ρα, και αγρότες με οφειλές δεκάδων χιλιά-
δων ευρώ.
Όπως σημειώνει η ίδια η ΔΕΗ σε ανακοί-
νωσή της «στις πρωτοβουλίες διαλόγου 
και στις προτάσεις διακανονισμών της ΔΕΗ 
ανταποκρίνονται η πλειοψηφία των ΤΟΕΒ 
και των αγροτών. Ωστόσο υπάρχουν ορι-
σμένοι, οι οποίοι αποφεύγουν τη συνεν-
νόηση και εκμεταλλεύονται την ανάγκη 
αρδεύσεων κατά την αρδευτική περίοδο 
προκειμένου να διασφαλίσουν τη συνέ-
χιση της ηλεκτροδότησης τους, χωρίς να 
ανταποκρίνονται συχνά ούτε στις τρέχου-
σες υποχρεώσεις τους. Από την εμπειρία 
των υπηρεσιών της ΔΕΗ συνάγεται ότι κατά 
κανόνα, η ασυνέπεια αυτή κάθε άλλο παρά 
σε αντικειμενικές αδυναμίες και προβλή-
ματα οφείλεται. Είναι πρόδηλο ότι η νοση-
ρή αυτή κατάσταση πρέπει να τερματιστεί. 
Υπονομεύει την οικονομική κατάσταση της 
ΔΕΗ και δρα σε βάρος των λοιπών πελατών 
και αγροτών.



Κατασκευασμένες δολιοφθορές….  
Ο Μήτσος με βήματα  αργά, βαριά, ασή-
κωτα έφτασε στο εργαστήριο συντήρησης 
ανελκυστήρων, «Η ανυψωτική». Τον τε-
λευταίο καιρό κάθε άλλο παρά ανυψωτική 
ήταν η πορεία της επιχείρησης. 

Το αφεντικό του μαγαζιού ο Νώντας είχε 
στείλει σε αναγκαστικές διακοπές τους  
άλλους τρεις μαστόρους. Ο Μήτσος το 
ένοιωθε, στον Ζάλογγο της ανεργίας 
έφταναν τα βήματα και του δικού του ερ-
γασιακού χορού. 

-Καλημέρα αφεντικό (ψέλλισε με άφωνη 
σχεδόν φωνή, μισοπνιγμένος μέσα στο 
δικό του λαρυγγικό πηγάδι). 

-Μέρα ( του πέταξε την μπάσα λέξη κο-
τρώνα ο Νώντας).

Ο Μήτσος δεν ήξερε τι να κάνει. Όλα τα 
μηχανήματα κλειστά, τα φώτα σβησμένα. 
Μόνο το φως του ήλιου έμπαινε  από τα 
σπασμένα τζαμιλίκια πάνω στην ένωση 
τοίχων και σκεπής. 

Πήρε την σκούπα και  άρχισε να σκουπί-
ζει το σκουπισμένο πάτωμα. Με αγωνία 
αναζητούσε και το παραμικρό σκουπίδι, 
μάταιο όμως το κυνηγητό, όλα τελούσαν 
σε μια καθαρή απραξία. 

Εκείνη την στιγμή έκανε την εμφάνιση του 
ο Φώντας. Τον Νώντα και τον Φώντα τους 
χώριζαν μόνο τα αρχικά Νι και Φι, αδελφι-
κοί φίλοι εκ γενετής και εκ γειτονιάς. 

Κοινό σημείο και των δυο η παραλαβή 
αξιοσέβαστης πατρικής περιουσίας την 
οποία σχεδόν ταυτόχρονα διασκόρπισαν  
με γοργούς  ρυθμούς σε νυχτερινά μονο-
πάτια. Ο Νώντας φαινομενικά δούλευε 
αλλά μέχρι τώρα δεν μπορούσε  να ξεχω-
ρίσει το σφυρί από το κατσαβίδι, ας ήταν 
καλά τα μαστόρια του.   

Ο Φώντας ήταν επαγγελματίας λαμόγιο, 
ούτε ένα μεροκάματο δεν είχε κάνει μέ-
χρι σήμερα. Είχε εμπλακεί σε πολλές πα-
ραβατικές δραστηριότητες στα όρια του 
μη νόμιμου αλλά πάντα την γλύτωνε. Φή-
μες λέγανε ότι ήταν το μάτι και το αυτί της 
ασφάλειας. Ιδιαίτερα εύστροφος έπαιζε 
διπλά και τριπλά παιγνίδια χωρίς να μπο-
ρεί κανείς να μπορεί να προσδιορίσει 
ακριβώς τον ρόλο του.

-Μέρα, σας πλάκωσε η δουλειά βλέπω 
(είπε στον Νώντα αγνοώντας παντελώς 
τον σκουπομαχητή Μήτσο).

-Ρε Φώντα παίζεις με τον πόνο μας; Κα-
τσαβίδι δεν έχουμε πιάσει τόσες μέρες, 
( είπε και κοίταξε τον Μήτσο, ενώ ο Φώ-
ντας έριξε μια ματιά στα πεντακάθαρα χέ-
ρια του Νώντα, ούτε νευροχειρουργός να 
ήταν). Κανένας δεν κάνει συντήρηση στο 
ασανσέρ του.

-Πρέπει να τους αναγκάσεις να κάνουν!!!

-Μα πώς; Να πάρω τηλέφωνο πελάτες και 
να τους ζητήσω να κάνουν συντήρηση ντε 
και καλά. 

-Νώντα τα φράγκα είναι στην επισκευή 
και όχι στην συντήρηση. 

-Τι μας λες ; Αφού και για όσα χάλασαν 
μόνο τηλεφωνική προσφορά πήραν, το 
γύρισαν στην υγιεινή ζωή, σκάλες για βελ-
τίωση της φυσικής κατάστασης. Μου φαί-
νεται ότι σε πείραξαν τα βραδινά ποτά. 

-Έχω την λύση πάμε μέσα. 

Οι δυο φίλοι μπήκαν στο μικρό καμαράκι 
με τις τζαμαρίες. Ο Μήτσος καθώς σκού-
πιζε το καθαρό πάτωμα έριχνε ματιές 
στους δυο φίλους. Όσο περνούσαν τα 
λεπτά διέκρινε ένα χαμόγελο θαυμασμού 
στο πρόσωπο του αφεντικού του.  

-Μήτσο έλα μέσα. ( Φώναξε ο Νώντας 
ενώ ο Φώντας αποχωρούσε με ένα νικη-
φόρο αλαζονικό βοναπάρτειο βλέμμα.)

-Παρακαλώ αφεντικό. 

-Εργαλεία ,φορτηγό και φεύγεις για την 
παραλιακή ζώνη. Θα πάς για δυο τρείς 
μέρες όσες σου βγουν.

-Βγήκε δουλειά αφεντικό; 

-Όχι, αλλά θα την βγάλουμε εμείς. Εσύ 
θα γίνεις το λαγωνικό και θα βγάλεις τον 
λαγό. 

-Αφεντικό δεν καταλαβαίνω τι μου λες. 

-Στην παραλιακή ζώνη, ιδιαίτερα στα 
ενοικιαζόμενα αλλά και σε όλες τις πολυ-

κατοικίες θα πας να κάνεις έρευνα. Πρέ-
πει να μάθεις ποια ασανσέρ λειτουργούν 
και ποια δεν λειτουργούν. 

-Και τι θα λέω αν με ρωτούν γιατί μπαίνω 
στα κτήρια ακάλεστος; 

-Δωρεάν τεχνικός έλεγχος, προσφορά 
της πρωτοπόρας  εταιρείας στον χώρο. 
Θέλοντας ,τιμήσουμε τον κόσμο που μας 
στήριξε τόσα χρόνια προφέρουμε δωρεάν 
τεχνικό έλεγχο. 

Στο μυαλό του Μήτσου του «λαγωνικού» 
φάνηκε πολύ καλή η ιδέα του αφεντικού, 
από την άλλη μετά από μέρες ένοιωθε 
ξανά χρήσιμος. Όπως και να είχε ήταν μια 
θετική ενέργεια , ακόμα και αν δεν είχαν 
δουλειά θα διαφήμιζαν την δουλειά τους.

Επικοινωνιακός και μερακλής δούλεψε 
με απίστευτο ρυθμό και χωρίς διάλειμμα.  
Όλοι τον καλοδέχτηκαν, αν τα κεράσματα 
ήταν σε χρήμα θα έβγαζε δυο μηνιάτικα. 

Σε όσους είχαν κάποια βλάβη άφηνε και 
ενυπόγραφη οικονομική προσφορά όσο 

μικρή και να ήταν η βλάβη. 

Πέρασε από τριάντα εφτά κτήρια, στα 
δέκα εφτά είχαν βλάβη οι ανελκυστήρες, 
στα είκοσι δούλευαν ακόμα μια χαρά. Σε 
όσα λειτουργούσα σωστά ούτε ένας δεν 
ήθελε συντήρηση, άμα και αν προέκυπτε 
πρόβλημα ήταν η σταθερή απάντηση τους.

Την τρίτη μέρα έκανε την εμφάνιση του 
στην «Ανυψωτική». 

-Πως τα πήγες Μήτσο; 

-Παραπάνω από καλά αφεντικό.

-Ο κόσμος πως σε δέχτηκε; 

-Ούτε συγγενείς μου να ήταν αφεντικό, 
ούτε μια μέρα δεν έφαγα έξω, έχω ακόμα 
κεράσματα στο αμάξι, να σου φέρω και 
σένα να φας και να πιείς κάτι. 

-Άσε τα εκεί , μάλλον θα τα χρειαστείς 
εσύ, πες μου τι είδες; 

-Αφεντικό δεκαεφτά κομμάτια θέλουν 
επισκευή, άλλα είκοσι είναι για συντήρη-
ση αλλά δεν το βλέπω, κανείς  δεν θέλει. 

-Έχουμε λοιπόν είκοσι υποψήφιους πε-
λάτες. 

-Όχι αφεντικό δέκα εφτά είναι οι βλάβες. 

-Είκοσι είναι, έλα μέσα να σου πω.

-Μα μόνοι μας είμαστε 
αφεντικό.

-Έλα μέσα, και οι τοίχοι 
έχουν αυτιά. 

Ο Μήτσος μπήκε μέσα 
στο καμαράκι με τις 
τζαμαρίες. 

Παρά την έντονη ζέστη 
πάγωσε όταν άκουσε 
την επιχειρηματική πρό-
ταση του αφεντικού. 

-Μα πώς να το κάνω 
αυτό αφεντικό; 

-Ή το κάνεις ή παίρνεις 
και εσύ αναγκαστική 

άδεια. 

Ο Μήτσος έσκυψε το κεφάλι, μια κίνη-
ση υποταγής, σημάδι ότι αποδεχόταν την 
πρόταση του αφεντικού. 

-Όπως είσαι φορτωμένος με τα εργαλεία 
και τα κεράσματα ξεκινάς για την παρα-
λιακή ζώνη. 

Όλα πήγαιναν σύμφωνα με τις εντολές 
που έδωσε το αφεντικό. Και όλα πήγαιναν 
καλά μέχρι που ο Μήτσος είχε μπει στο 
πέμπτο σπίτι. 

Άκουσε τις σειρήνες του περιπολικού. 

Τρόμαξε. Παράτησε τα εργαλεία και άρ-
χισε να τρέχει στο παραλιακό δρόμο. Το 
περιπολικό έφτασε σε χρόνο μηδέν. 

Ο Μήτσος πέρασε για δεύτερη φορά την 
πόρτα του αστυνομικού τμήματος. Η πρώ-
τη ήταν όταν είχε πάει να βγάλει αστυνο-
μική ταυτότητα. 

Ένας γείτονας , ημιεπαγγελματίας ρου-
φιάνος και με μάλλον κρυφή επιθυμία να 

γίνει αστυνομικός κάλεσε το περιπολικό. 
Του φάνηκαν παράξενες και ύποπτες οι 
κινήσεις του μάστορα που πριν λίγες μέ-
ρες έκανε δωρεάν έλεγχο στα ασανσέρ 
των πολυκατοικιών. Το βάδισμα του, ο 
τρόπος που κοντοστεκόταν, οι ματιές που 
έριχνε πίσω του κίνησαν τις υποψίες του.       

Δεν χρειάστηκε και πολύ ο διοικητής για 
να μάθει την αλήθεια. 

-Κύριε διοικητά ιδέα του αφεντικού μου 
ήταν. Μόνο αν έκανα μικρές ζημιές σε 
αυτά που λειτουργούσαν υπήρχε περίπτω-
ση να κάνουμε κανένα μεροκάματο. 

-Και γιατί όχι αυτά που ήταν χαλασμένα; 

-Αυτά τα είχαν ξεχάσει ιδιοκτήτες και οι 
ενοικιαστές όλοι είχαν ανακαλύψει ξανά 
τις σκάλες. 

Ο διοικητής ήταν ιδιαίτερα προβληματι-
σμένος. Το καθαρό ποινικό μητρώο και 
η φήμη του  Μήτσου ως καλού παιδιού 
μπέρδευαν ακόμα περισσότερο τα πράγ-
ματα. 

Αποφάσισε να καλέσει τον Νώντα της 
«Ανυψωτικής». Δεν πρόλαβε να πάρει όλα 
τα νούμερα όταν εμφανίστηκε από μηχα-
νής θεός ο Φώντας, τον είχε ειδοποιήσει 
η εσωτερική πληροφόρηση. 

-Κύριε διοικητά να σας πως για λίγο. 

Ο ανεπίσημος συνεργάτης της ασφάλειας 
μίλησε για λίγο με τον διοικητή και εκεί-
νος διάλεξε την πιο ήπια λύση. 

-Μήτσο έλα μέσα, να πας αμέσως να 
φτιάξεις όλα τα ασανσέρ που μπλόκαρες, 
είσαι ελεύθερος. 

Τρέμοντας και σε χρόνο μηδέν έφτιαξε 
όλους τους ανελκυστήρες. Όταν γύρισε 
πίσω βρήκε την «Ανυψωτική»  κλειστή, 
κατάλαβε ότι ξεκίνησαν και οι δικές του 
αναγκαστικές  διακοπές. 

*Η ιστορία στηρίχθηκε σε πρόσφατα 
πραγματικά γεγονότα τα οποία μας 
πληροφόρησε ο Άκης ο αεκάρας από 
την παραλιακή Αρκαδία.  Δυστυχώς 
όμως η  τεχνική της προκαλούμενης 
δολιοφθορά για την πώληση προϊόντων 
αφορά και ανθρώπους. Σύμφωνα με 
επίσημες καταγγελίες που δεν έχουν 
πάρει την διάσταση που πρέπει, στην 
Αμερική ιδιαίτερα,  κάθε παιδί που έχει 
προβλήματα στο σχολείο παραπέμπεται 
σε ειδικούς οι οποίοι μέσα από αμφιλε-
γόμενη διαδικασία το χαρακτηρίζουν 
ΔΕΠΥ και του συνταγογραφούν συγκε-
κριμένα σκευάσματα, αναφέρεται και 
το όνομα μιας «σκανδαλιάρας» φαρμα-
κοβιομηχανίας. Κορυφαίοι επιστήμο-
νες όπως ο Jerom Kagan καταγγέλουν 
ότι  το 90% αυτών των 5,4 εκατομμυρίων 
παιδιών δεν έχουν παθολογικό μετα-
βολισμό ντοπαμίνης τα φάρμακα όμως 
πρέπει να πουληθούν…. Οι βιομηχανί-
ες στα πλαίσια της «κοινωνικής τους 
πολιτικής» επιχορηγούν δολιοφθορι-
κές έρευνες και επιστήμονες…..     

του Βασίλη  
Καπετάνιου
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Η απέναντι όχθη

Το αφεντικό 
της 

επιχείρησης ο 
Νώντας είχε 

στείλει σε 
αναγκαστικές 

διακοπές  τους 
άλλους τρεις 

μαστόρους. 
Ο Μήτσος 

το ένοιωθε, 
στον Ζάλογγο 
της ανεργίας 

έφταναν τα 
βήματα και 

του δικού του 
εργασιακού 

χορού.
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Η Κιβωτός
Ο κόσμος καταρρέει

κι εσύ κυνηγάς
πεταλούδες για συλλογή
Παναγιώτης Καραβασίλης, Έρωχο 
καράβι

Υπάρχει άραγε κάποια άλλη Ελλάδα 
εκτός από αυτήν που φτιάξαμε;
Μιά κατακερματισμένη κοινωνία, η 

οποία αρνείται και να εξορθολογισθεί/εκσυγχρονισθεί,υπο-
κριτικά αναφερόμενη στην «επαναστατική της παράδοση» 
(;) και την περιούσια (;) προέλευσή της. Μιά λασπωμένη και 
λασπολογούσα πολιτική τάξη, η οποία χρησιμοποιεί παντός 
είδους ντεσπεράντος σκανδαλοθήρες ή σκανδαλοσκεπα-
στές.
Λογοκρίνουμε τους άλλους, μας λογοκρίνουν οι άλλοι, 
αυτολογοκρινόμαστε (προς αποφυγήν αντιποίνων) γιατί 
λατρεύουμε και φοβόμαστε ταυτόγχρονα την (κάθε) εξου-
σία. Αυτοαναφορικοί ακόμα κι όταν πλησιάζει η συμφορά, 
ποτισμένοι με κοινωνικό ωχαδελφισμό και μικρο-πολιτικό 
μιθριδατισμό (των αγοραίων ψευδαισθήσεων και της ητ-
τημένης αλαζονείας), λαθρεπιβάτες ξένων οραμάτων και 
αγώνων, προτιμάμε να καταγγείλουμε τον εαυτό μας παρά 
ν’ αλλάξουμε νοοτροπίες και συμπεριφορές. Αλληλοτροφο-
δοτούμε τις εντάσεις με φρούδες ελπίδες και κλιμακούμενες 
(αυτο)διαψεύσεις, υποκαθιστούμε την πολιτική των ιδεών 
με τον λαϊκισμό των ύβρεων.
Ουδείς ενδιαφέρεται για τα μηνύματα που στέλνονται στην 
κοινωνία. Ποιός άλλωστε πονάει και νοιάζεται για την κοι-
νωνία των ευνουχισμένων, των συμβιβασμένων, των φοβι-
σμένων, των συνένοχων; Αυτοί που την διαμόρφωσαν έτσι 
ή μήπως όσοι το ανέχτηκαν; Η ελληνική κοινωνία έχει ήδη 
αποκτήσει υψηλή ετερογένεια με αντίστοιχη χαμηλή κοινω-
νική ενσωμάτωση. Η ποικιλομορφία των διαβιούντων δεν 
λειτουργεί εμπλουτιστικά καθώς δεν έχουν διαμορφωθεί 
προϋποθέσεις «ισότιμων κοινοτήτων» και οι μνήμες προκα-
λούν ρωγμές και χάσματα που βγάζουν τα άτομα εκτός του 
γενικού πλαισίου συμβίωσης. Κατασκευασμένες «αυτονομί-
ες», οι οποίες υιοθετούν δικά τους συστήματα νομιμότητας/
νομιμοφροσύνης, απορυθμίζουν περαιτέρω το αμήχανο 
Κράτος.
Όλοι και όλα αναλώσιμα, σχεδόν φαγώσιμα στο τραπέζι 
των σκοπιμοτήτων. Το πολιτικό σύστημα «ανανεώνει τους 
ιστούς της Διαφθοράς» (με νιόφετρους-δυστυχώς και «αρι-
στερούς»-ενδίδοντες), η Ιστορία βαρέθηκε να βλέπει τους 
θεσμούς της Δημοκρατίας να μην μπορούν ν’αντισταθούν 
και τους έλληνες ν’ αναγορεύουν άλλους «ηρωοποιημένους-
προδότες», άλλους «προδομένους- ήρωες’», ακόμα και μερι-
κούς «προδομένους- προδότες»[!].
Η Ελλάδα, μιά Κιβωτός του ΝΟ..οε, οε, οε, οε, που βουλιάζει, 
δίχως κάποιος να αισθάνεται υπόλογος, υπεύθυνος, ένοχος.
Από τη γενιά των Δράκων στη γενιά των Λουλουδιών και 
Μεταπολιτευτικά στη γενιά των Λαμογιών και των Χρήσι-
μων Ηλίθιων.
Χρειαζόμαστε Αναστόχευση πολιτικής και ήθους. Συλλογι-
κή αυτοάμυνα εναντίον όσων (με οποιοδήποτε πρόσχημα) 
υπονομεύουν τη Δημοκρατία. Κανόνες, όρια και λογοδοσία: 
η Αρετή του Πολιτεύματος. Ελευθερία, Ισότητα, Αλληλεγ-
γύη: οι συνεκτικοί ιστοί της κοινωνίας. Τα υπόλοιπα είναι 
εκ του πονηρού. Με ζαριές και μπαμπεσιές δεν φτιάχνεται 
Πατρίδα. Αυτό ας το κατανοήσουν τόσο οι κατέχοντες την 
εξουσία, όσο και οι ελπίζοντες.

ΥΓ. «Είμαστε χώρα μαϊμουδιάς
και έθεν και κακείθεν
παραγωγή μπαγαποντιάς
του τάχα και του δήθεν» [Χρ.Τσουράκης, Μαϊμουδιές]

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Όραμα του Καμπόσου
Ο Αντιδήμαρχος Έργων και Οικονο-
μικών του δήμου Άργους Μυκηνών 
Δημήτρης Κρίγγος, επ’ ευκαιρία της 
έναρξης των εργασιών κατασκευής 
του κλειστού κολυμβητηρίου Άρ-
γους, με δηλώσεις του αναφέρθηκε 
στα προβλήματα που αντιμετώπισε η 
δημοτική αρχή και στον αγώνα που 
έδωσε για να αποκτήσει το Άργος Κο-
λυμβητήριο: 
«Ένα όραμα-έργο σταθμός του Δη-
μάρχου Άργους Μυκηνών Δημήτρη 
Καμπόσου, της δημοτικής μας παρά-
ταξης «Αλλαγή Πορείας» και ολόκλη-
ρου του δήμου Άργους Μυκηνών ξε-
κίνησε να κατασκευάζεται!
Η σημερινή μέρα αποτελεί και για 
μένα άλλο ένα ευχάριστο και σημα-
ντικό ορόσημο στην θητεία μου ως 
Αντιδήμαρχος Έργων του Δήμου μας 
όπου άλλος ένας μεγάλος στόχος και 
δέσμευση της δημοτικής αρχής του 
Δημήτρη Καμπόσου παίρνει «σάρκα 
και οστά». 
Το Κλειστό Κολυμβητήριο του δήμου 
μας, ένα αίτημα και μια αναγκαιότητα 
δεκαετιών για την πόλη και το δήμο 
μας εξ’ ολοκλήρου, άρχισε να υλοποι-
είται. Δημιουργούμε ένα σύγχρονο 
Κλειστό Δημοτικό Κολυμβητήριο το 
οποίο θα είναι βιώσιμο, με δωδεκάμη-
νη απρόσκοπτη λειτουργία κατ’ έτος, 
σύμφωνο με όλες τις προδιαγραφές 
και πιστοποιημένο από την Γενική 
Γραμματεία Αθλητισμού. Θα αποτε-
λέσει ένα στολίδι για την πόλη που η 
δημοτική μας αρχή υλοποιεί, κόντρα 
στις αντιξοότητες και τις τρέχουσες 
οικονομικές συγκυρίες, κόντρα, για 
άλλη μια φορά, στις προβλέψεις όσων 
αρέσκονται στην στείρα αντιπολίτευ-
ση και τον μηδενιστικό λόγο ότι και 

αυτό το έργο «δε θα γίνει». 
Καταβλήθηκαν μεγάλες προσπάθει-
ες για να ξεπεράσουμε πάρα πολλές 
δυσκολίες σε σύντομο χρονικό διά-
στημα ώστε με καλή διαχείριση των 
δικών μας οικονομικών πόρων να 
φθάσουμε στο σημείο να ξεκινάμε 
αυτό το μεγάλο έργο. Και τα καταφέ-
ραμε αποδεικνύοντας περίτρανα ότι 
κόντρα στις αντιξοότητες και εν μέσω 
ενός δυσμενέστατου οικονομικού πε-
ριβάλλοντος υλοποιούμε μεγάλα έργα 
υποδομής για τις επόμενες γενεές, με 
πείρα γνώση και όραμα δημιουργού-
με ένα δήμο με καλύτερες προϋποθέ-
σεις διαβίωσης για τους πολίτες.»
Μετά τις πρώτες εικόνες με κατεδα-
φίσεις, αναμένεται η εγκατάσταση 
του εργολάβου ώστε να αρχίσει η 
υλοποίηση του έργου. Το κολυμβητή-
ριο του Άργους κουβεντιαζόταν πριν 
την κατασκευή του κολυμβητηρίου 

του Ναυπλίου κι είχε εκφραστεί τότε 
η απορία των αργείων ότι «αφού το 
Ναύπλιο διαθέτει τις μπανιέρες για-
τί επιλέγει να κτιστεί εκεί το κολυμ-
βητήριο κι όχι στο Άργος όπου δεν 
υπάρχει θάλασσα».
Σε κάθε περίπτωση είναι πλέον ευχής 
έργο ο νομός να διαθέτει δύο κολυμ-
βητήρια, αφου ο αριθμός των παιδιών 
κυρίως που κάνουν μαθήματα κολύμ-
βησης διαρκώς και αυξάνει. Μάλιστα 
πρόσφατα αποφασίστηκε και η ανα-
βάθμιση των πηγών θερμότητας του 
κολυμβητηρίου Ναυπλίου. Ενδεχομέ-
νως του χρόνου τέτοια εποχή, αν τρέ-
ξει η κατασκευή του κολυμβητηρίου 
του Άργους οι Αργείοι θα απολαμβά-
νουν τις βουτιές τους σε ένα σύγχρο-
νο κολυμβητήριο το οποίο προβλέπε-
τε να αποκτήσει συν τοις άλλοις και 
χώρους για μασάζ, σάουνα και χαμάμ.

Ξεκίνησε η κατασκευή του Κλειστού Κολυμβητηρίου Άργους
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ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΤΟΥ ΕΠΑΝΑΛΗ-
ΠΤΙΚΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 

ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΗ-
ΜΟΣΙΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ 

ΤΗΝ «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΛΙΠΑ-
ΝΤΙΚΩΝ» ΓΙΑ ΤΟ 2018

Ο Δήμος Ναυπλιέων έχοντας υπό-
ψη:
1. Την  υπ΄αρ. 262/2017 απόφαση 
της Ο.Ε. με την οποία καθορίστη-

καν οι όροι της διακήρυξης, τις 
υπ΄αριθμ. 46 & 77/2018 αποφά-
σεις της Ο.Ε. με τις οποίες αποφα-
σίστηκε η διενέργεια του επανα-
ληπτικού ηλεκτρονικού διεθνούς 
δημόσιου διαγωνισμού και η σύ-
ντμηση ημερών της προθεσμίας 
για υποβολή προσφορών.
2. Την μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
με την υπ’ αριθμ.  343/9-3-2017 
απόφαση Δημάρχου για  την 
εποπτεία, την ευθύνη και τη δια-
χείριση της Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών.
Προκηρύσσει επαναληπτικό 
ανοιχτό ηλεκτρονικό διεθνή δη-
μόσιο διαγωνισμό για την «ΠΡΟ-
ΜΗΘΕΙΑ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ» για το 
2018 με κριτήριο κατακύρωσης 
την πλέον συμφέρουσα από οικο-
νομική άποψη προσφορά βάσει 
τιμής, δηλαδή την χαμηλότερη 
προσφερόμενη τιμή στο σύνολο 
όλων των ειδών της προμήθειας 
των λιπαντικών, σύμφωνα με τις 
τεχνικές προδιαγραφές της μελέ-
της. 
Ημερομηνία έναρξης υποβολής 
προσφορών στο σύστημα ορίζε-
ται η 26/5/2018, ημέρα Σάββατο 
και ώρα 08:00 πμ., ως καταληκτι-

κή ημερομηνία υποβολής των 
προσφορών στη Διαδικτυακή 
πύλη www.promitheus.gov.gr 
του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ ορίζε-
ται η 10/6/2018, ημέρα Κυριακή 
και ώρα 23:59 μ.μ. Μετά την πα-
ρέλευση της καταληκτικής ημε-
ρομηνίας και ώρας, δεν υπάρχει η 
δυνατότητα υποβολής προσφο-
ράς στο Σύστημα.
Οι ενδιαφερόμενοι που θα συμ-
μετάσχουν στον διαγωνισμό 
οφείλουν να προσκομίσουν εγγυ-
ητική επιστολή συμμετοχής που 
θα αναλογεί σε ποσοστό 1 (ένα) 
τοις εκατό (%) επί του προϋπολο-
γισμού της μελέτης, χωρίς Φ.Π.Α. 
, ποσό διακοσίων έξι ευρώ και 
ογδόντα λεπτά (206,80 €).
Ο συνολικός ενδεικτικός προϋ-
πολογισμός είναι 20.680,00 € (μη 
συμπεριλαμβανόμενου ΦΠΑ). 
Η Διακήρυξη εστάλη για δημο-
σίευση στις 23/5/2018 και δημο-
σιεύτηκε λαμβάνοντας  αριθμό 
προκήρυξης στην Ε.Ε. S: 2018/S 
098-223112 (E-NOTICES).
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποι-
ηθεί με χρήση της πλατφόρμας 
του Εθνικού Συστήματος Ηλε-
κτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 

(ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr 
του συστήματος. Το πλήρες σώμα 
της διακήρυξης του διαγωνισμού,  
τη μελέτη και τα λοιπά τεύχη του 
παρόντος διαγωνισμού θα αναρ-
τηθούν σε ηλεκτρονική μορφή 
(.pdf ), στη διαδικτυακή διεύθυν-
ση www.promitheus.gov.gr του 
ΕΣΗΔΗΣ. Επίσης  η διακήρυξη 
θα αναρτηθεί στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στον 
πίνακα ανακοινώσεων και στην 
ιστοσελίδα του Δήμου Ναυπλιέ-
ων (www.nafplio.gr).
Η προμήθεια διέπεται από τις 
διατάξεις των Ν. 2690/1999, 
2859/2000, 3463/2006, 
3548/2007, 3861/2010, 
3852/2010, 4013/2011, 
4152/2013, 4129/2013, 
4155/2013, 4250/2014, 
4270/2014, 4412/2016, τα Π.Δ. 
28/2015, 39/2017, 80/2016 και τις 
αποφάσεις 57654 & 56902  του 
Υπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης και την απόφαση 11389 
του Υπουργού Εσωτερικών.

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΝΤ. ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ
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Προετοιμάζεται η δημοπράτηση του σταθμού ΚΤΕΛ στον Ελαιώνα με καθυστέρηση δεκαπέντε χρόνων

Κινητικότητα για το σταθμό ΚΤΕΛ Ελαιώνα
15 χρόνια μετά την πρώτη εντολή του τότε 
υπουργείου ΠΕΧΩΔΕ για την προετοιμασία 
της υλοποίησής του Κεντρικού Σταθμού Υπε-
ραστικών Λεωφορείων του Ελαιώνα στην Ατ-
τικό Μετρό, φαίνεται ότι ήρθε η ώρα της δημο-
πράτησης του έργου.
Από τη δεκαετία του ‘90 έπρεπε να φτάσου-
με στο 2018 ώστε να υπάρξει κινητικότητα. 
Όπως αναφέρει σε ρεπορτάζ το «Βήμα», μέσα 
στο επόμενο δεκαήμερο αναμένεται, σύμφωνα 
με πληροφορίες, η ανάδειξη του Χρηματοοικο-
νομικού Συμβούλου για την προετοιμασία της 
δημοπράτησης πια του έργου.

Αναφέρει το ρεπορτάζ:
Πλέον μετά την ολοκλήρωση και της δεύτερης 
φάσης των απαραίτητων απαλλοτριώσεων, ο 
σχεδιασμός για τη δημιουργία ενός σύγχρονου 
μεταφορικού κόμβου, που εκτιμάται ότι θα εξυ-
πηρετεί ετησίως 16 εκατ. επιβάτες, έχει μπει σε 
τροχιά υλοποίησης. Ουσιαστικά, η ανάδειξη 
του Χρηματοοικονομικού Συμβούλου δρομο-
λογεί την προκήρυξη του έργου, το κόστος του 
οποίου εκτιμάται στα 170-180 εκατ. ευρώ.
Με ντιζάιν που θα θυμίζει τέρμιναλ μεγάλου 
αεροδρομίου, συνολικής επιφάνειας 40.000 
τ.μ., ο νέος κεντρικός σταθμός των ΚΤΕΛ στον 
Ελαιώνα θα γίνει ένα «τοπόσημο» για την 
Αθήνα, όπως τον χαρακτήρισε ο κ. Παναγιώ-
της Κλήμης, υποδιευθυντής Νέων Εργων στη 
Διεύθυνση Στρατηγικής Ανάπτυξης της Αττικό 
Μετρό, μιλώντας στο 2ο Συνέδριο Υποδομών 
και Μεταφορών. Ο Κεντρικός Σταθμός Υπερα-
στικών Λεωφορείων (ΚΣΥΛ) θα περιλαμβάνει 
εμπορικούς χώρους που θα απλώνονται σε 
11.750 τ.μ., χώρους πολιτιστικού ενδιαφέρο-
ντος 1.500 τ.μ., χώρους στάθμευσης 572 θέσε-
ων και ελεύθερους χώρους πρασίνου 20.000 
τ.μ.
Παρουσιάζοντας τον σχεδιασμό, ο κ. Κλήμης 
ανέφερε ότι πρόκειται για μια σημαντική επέν-
δυση που θα προσφέρει οφέλη πρώτα στους 
επιβάτες, στους εργαζομένους, αλλά και στη 
γειτονιά, καθώς θα δώσει αναπτυξιακή ώθη-
ση στην ευρύτερη περιοχή του Ελαιώνα, ενώ 
παράλληλα θα αποφορτίσει τις γειτονιές που 
σήμερα φιλοξενούν τις εγκαταστάσεις των δύο 
ΚΤΕΛ.  Η αναγκαιότητα του έργου γίνεται ξεκά-
θαρη εάν αναλογιστούμε τις τριτοκοσμικές κα-
ταστάσεις που επικρατούν στους δύο υφιστά-
μενους σταθμούς, στον Κηφισό που εξυπηρετεί 
36 λεωφορειακές γραμμές και στη Λιοσίων 
που εξυπηρετεί 13. Οι δύο σταθμοί, χωρίς να 
λαμβάνονται υπόψη οι λεωφορειακές γραμμές 
εξωτερικού που βρίσκονται σκόρπιες ανά την 
Αθήνα, εξυπηρετούν συνολικά 24.650-44.200 
επιβάτες ημερησίως. Περίπου δηλαδή 12 εκατ. 
επιβάτες ετησίως, όσους ένα μεγάλο αεροδρό-
μιο δηλαδή. Σήμερα, η προσβασιμότητα εξα-
σφαλίζεται κυρίως με ιδιωτικά οδικά μέσα (Ι.Χ., 
ταξί) και με λίγες λεωφορειακές γραμμές, ενώ 

Το ντιζάιν 
Κεντρικού 

Σταθμού 
Υπεραστικών 
Λεωφορείων 

του Ελαιώνα θα 
θυμίζει τέρμιναλ 

μεγάλου 
αεροδρομίου

48 στρέμματα περίπου για το Αμαξοστάσιο.
Κι ενώ οι μηχανές είχαν πάρει μπρος για 
να είναι έτοιμο πριν από τους Ολυμπι-
ακούς Αγώνες, όχι μόνο αυτό δεν έγινε, 
αλλά από το 2004 έως το 2012 δεν υπήρξε 
καμία απολύτως εξέλιξη. Η υπογραφή το 
2012 του Συμφώνου Συνεργασίας μεταξύ 
ΑΜ, Συνεταιρισμών ΚΣΑΥΛΕ και Δήμου 
Αιγάλεω για την προώθηση της αδειοδό-
τησης «ξεπάγωσε» το έργο. Ουσιαστικά, η 
ΑΜ γίνεται ο μοχλός της Πολιτείας για την 
υλοποίηση του έργου, αναλαμβάνοντας 
τον ρόλο του project manager.
Από την υπογραφή του Σύμφωνου Συνερ-
γασίας, ξεκίνησε η εφαρμογή ενός σχεδίου 
δράσης για την προετοιμασία και υλοποίη-
ση του έργου. Πρόσφατα, ολοκληρώθηκε η 
διαδικασία των απαλλοτριώσεων από την 
ΑΜ, ενώ σύντομα αναμένεται και η ολο-
κλήρωση της προμελέτης του έργου, μια 
διαδικασία που ξεκίνησε το 2015. Επίσης, 
τον Φεβρουάριο του 2016 υπογράφηκε 
συμφωνητικό μεταξύ των Συνεταιρισμών 
ΚΣΑΥΛΕ και του ΕΜΠ με αντικείμενο την 
εκπόνηση όλων των τεχνικών μελετών 
που απαιτούνται σε μια δημοπράτηση για 
το ΚΣΥΛ.
Παράλληλα, στο επίπεδο της χρηματο-
δότησης προχωρούν από το υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών οι διαδικασίες 
ένταξης του έργου στο «Πακέτο Γιούνκερ». 
Αρμόδιος φορέας για τη δημοπράτηση εί-
ναι ο συνεταιρισμός ΚΣΑΥΛΕ και όπως 
εξήγησε ο κ. Κλήμης, στο πλαίσιο του 2ου 
Συνεδρίου Υποδομών και Μεταφορών, η 
αποπληρωμή του έργου θα γίνει τόσο από 
την εκμετάλλευση των εμπορευματικών 
χρήσεων στις εγκαταστάσεις του σταθμού 
όσο και από τα ΚΤΕΛ που θεωρείται σχε-
δόν βέβαιο ότι θα συμμετάσχουν στο κοι-
νοπρακτικό σχήμα εκμετάλλευσής του και 
θα συνεισφέρουν στην αποπληρωμή των 
κεφαλαίων από τα εισιτήρια.

οι χώροι αναμονής δεν επαρκούν. Επίσης, 
επικρατούν απαράδεκτες συνθήκες αερι-
σμού/κλιματισμού αιθουσών.
Η λύση σε όλα τα παραπάνω σχεδιάζεται 
να είναι ο μεταφορικός «υπερ-κόμβος» 
του Ελαιώνα, που θα στεγάσει τις υπερα-
στικές λεωφορειακές συνδέσεις της Αθή-
νας με την υπόλοιπη Ελλάδα (ΚΤΕΛ), το 
δίκτυο του Μετρό στον Σταθμό Ελαιώνα 
(στη γραμμή που ενώνει το λιμάνι με το 
Αεροδρόμιο), τον τοπικό σταθμό αστικών 
λεωφορειακών γραμμών, οργανωμένους 
χώρους στάσης για απο-επιβιβάσεις από/ 
προς ταξί και ΙΧ και χώρο στάθμευσης για 
τους επιβάτες του μετρό και για τις ανά-
γκες των υπεραστικών λεωφορείων.
Τα πρώτα βήματα για την κατάλληλη χω-
ροθέτηση του ΚΣΥΛ έγιναν πριν από πε-
ρίπου 20 χρόνια, οπότε και προβλέφθηκε 
από τον τότε «Οργανισμό Αθήνας» (ΟΡΣΑ) 
ο συνδυασμός των εγκαταστάσεων για τα 
υπεραστικά λεωφορεία με το Αμαξοστάσιο 
του Μετρό στον Ελαιώνα. Τότε εκπονή-
θηκαν από την Αττικό Μετρό (ΑΜ) και οι 
μελέτες με υπογειοποίηση του Αμαξοστα-
σίου, ώστε μελλοντικά να «πατήσει» επάνω 
στην επιφάνειά του το ΚΣΥΛ.
Σημαντική χρονιά που έθεσε τις βάσεις του 
έργου ήταν το 2003, οπότε και αποφασί-
στηκε ότι το έργο θα γίνει με μια μορφή 
Σύμβασης Παραχώρησης, δεδομένου ότι 
το θεσμικό πλαίσιο δεν επιτρέπει την κα-
τασκευή ως δημόσιο έργο. Επίσης, η ΑΜ 
ανέλαβε να προωθήσει τις αναγκαίες δι-
αδικασίες για την υλοποίηση της επένδυ-
σης και ανέθεσε στο ΕΜΠ να καθορίσει τις 
ανάγκες και τις παραμέτρους σχεδιασμού 
ενός σύγχρονου Σταθμού Υπεραστικών Λε-
ωφορείων.
Την ίδια χρονιά, ο ΟΡΣΑ πήρε την απόφαση 
για χωροθέτηση στον Ελαιώνα και για τις 
επιτρεπόμενες συμπληρωματικές χρήσεις 
γης, σε επιφάνεια περίπου 90 στρεμμάτων. 
Εξ αυτών η ΑΜ είχε ήδη απαλλοτριώσει 

Από το Ναύπλιο και το Άργος κατευθείαν στο Μετρό
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ανθρώπων έργα

Το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου υποδέχεται τον παγκοσμίου φήμης καλλιτέχνη David - Roger Pammenter

Ο ακτιβιστής της Kibera, Επίτιμος 
Διδάκτορας Θεατρικών Σπουδών

Το Τμήμα Θεατρικών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου θα ανα-
γορεύσει σε επίτιμο διδά-

κτορα τον Καθηγητή David-Roger 
Pammenter, διεθνώς καταξιωμένο 
σκηνοθέτη, παιδαγωγό, επιμορφω-
τή ενεργών πολιτών – καλλιτεχνών.

Η τελετή θα γίνει τη Δευτέρα 11 Ιουνίου 
2018 στην Παλαιά Βουλή των Ελλήνων 
(Βουλευτικό)  στο Ναύπλιο στις 19.00΄, 
με ελεύθερη είσοδο για το κοινό. Μετά 
την ανακήρυξή του σε επίτιμο διδάκτο-
ρα, θα μιλήσει ο ίδιος στο κοινό.
O  David-Roger Pammenter, ουαλικής 
καταγωγής σκηνοθέτης, ηθοποιός και 
παιδαγωγός, δραστηριοποιείται διεθνώς 
στο χώρο του Θεάτρου από το 1968. Κοι-
νός παρανομαστής του πολύπτυχου και 
βαθύτατα πολιτικού έργου του είναι η 
επιδίωξη προσωπικής και κοινωνικής 
αλλαγής μέσα από τη συμμετοχή στη θε-
ατρική πράξη.
Ο συγκεκριμένος σκηνοθέτης επέβλεψε 

τον σχεδιασμό και την υλοποίηση  προ-
γραμμάτων Θεάτρου για την Ανάπτυξη 
σε όλο τον κόσμο και μεταξύ άλλων στην 
Καμπότζη, την Ινδία, την Ουγκάντα, την 
Τανζανία, τη Νότιο Αφρική, την Ινδονη-
σία, την Σιγκαπούρη, την Τζαμάικα και 
το Μπαγκλαντές κ.ά.. 
Ο ακτιβιστικός καλλιτεχνικός του δρό-
μος τον έφερε στις παραγκουπόλεις της 
Kibera στο Ναϊρόμπι, σε πόλεις της Νό-

τιας Αφρικής, σε κάποια ινδονησιακή 
φυλακή,  σε μια βουδιστική σχολή στα 
Ιμαλάια. 
Ανέλαβε  δύσκολες διαδρομές, συχνά και 
με μεγάλο προσωπικό κόστος.
Ο Pammenter υπηρετεί  ένα έντονα πο-
λιτικό Θέατρο που ο φυσικός του χώρος 
είναι το εργαστήριο Θεάτρου, μέσα από 
το οποίο εμπνέει σε πολλές γενιές φοι-
τητών, καλλιτεχνών, εκπαιδευτικών και 

στελεχών ανθρωπιστικών οργανώσεων 
τη βαθιά πίστη στις δυνατότητες της θε-
ατρικής διαδικασίας να προκαλέσει κοι-
νωνική αλλαγή.
Έχει σκηνοθετήσει θεατρικά έργα σε θέα-
τρα όπως  The Crucible Theatre Sheffield, 
The Victoria Theatre Stoke, The Young 
Vic, Nottingham Roundabout Theatre, 
Cockpit Theatre.

Από την Πόλη στους Ελληνικούς μύθους των άστρων
Η σύνδεση της Αστρολογίας με την Ελ-
ληνική Μυθολογία και η δυνατότητα 
αποκωδικοποίησης της Μυθολογίας 
μέσω της Αστρολογίας, είναι το αντικεί-
μενο μιας πολύ ενδιαφέρουσας ομιλίας 
που θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή 
10 Ιουνίου και ώρα 7.30 μμ, στην Αίθου-
σα Τέχνης «Μ. Αλέξανδρος», στο Άργος.
Η Κωσταντινοπολίτισσα ερευνήτρια 
Αστρολογίας και συγγραφέας κα Θέκλα 
Μεταξά θα μιλήσει με θέμα «Αστρολογία 
και Ελληνική Μυθολογία», «στην κω-
δικοποιημένη πληροφορία της πορείας 
και της εξέλιξης της ψυχής του ανθρώ-
που πάνω στη γη, όπως και την ερμη-
νεία γεγονότων πάνω στη γη, που αντι-

στοιχούν σε γεγονότα πάνω στην 
ουράνια σφαίρα»
Μετά την ομιλία, που θα συνο-
δεύεται με προβολή εικόνων, θα 
ακολουθήσει συζήτηση, με την 
κα Θέκλα Μεταξά να απαντά 
σε ερωτήσεις ή σε διαφορετικές 
απόψεις που θα τεθούν.
Η παρουσίαση του θέματος 
«Αστρολογία και Ελληνική Μυ-
θολογία» αποβλέπει στην εξοι-
κείωση των ακροατών με την 
Αρχαία Γνώση και τη διαμόρφω-
ση του ορατού από τη γη Σύμπα-
ντος, όπως έχει αντιστοιχηθεί με 
γήινους Μύθους και γεγονότα.

Η κα Θέκλα Μεταξά γεννήθηκε στην 
Αθήνα και κατάγεται από την Κων-
σταντινούπολη. Έχει σπουδάσει Καλές 
Τέχνες, Διακόσμηση, Παλαιογραφία 
Βυζαντινών Χρόνων, Αστρολογία της 
Αναγέννησης στο Κολλέγιο Christopher 
Warnock (USA) και φιλοσοφία της Ανα-
γέννησης. Μιλάει δύο ξένες γλώσσες 
(Αγγλικά και Ρώσικα), έχει εργαστεί ως 
ξεναγός, μεταφράστρια και διερμηνέας 
και, εθελοντικά, με πολιτικά και ανα-
πτυξιακά προβλήματα αναπτυσσόμενων 
χωρών.
Τα τελευταία είκοσι χρόνια εργάζεται ως 
ερευνήτρια Αστρολογίας, συγγραφέας 
και αρθρογράφος.



Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Παλιό δημαρχείο Άργους
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Το Πειρατικό

Όταν ξαστερώνει νιώθω μόνος
ψάχνω παρέα
μιλώ στα λουλούδια
στα περιστέρια
δεν μου δίνουν σημασία

Όταν ξαστερώνει
ονειρεύομαι
πως είμαι σε ένα καράβι πειρατικό
με θεόρατους άντρες
με μακριά μαλλιά και γένια
να με ρωτούν
στην πατρίδα σου
όταν οι άνθρωποι είναι θλιμμένοι τραγουδούν;

Γιώργος Μώρος 

Αναζητώντας  
το Απέραντο Γαλάζιο

Η Παιδική- Νεανική Βιβλιοθήκη του Δήμου Άργους-Μυκη-
νών, που λειτουργεί στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων της 
Κ.Ε.Δ.Α.Μ., διοργανώνει θεατροπαιδαγωγικό πρόγραμμα για 
παιδιά, με τίτλο «Αναζητώντας το Απέραντο Γαλάζιο», την 
Κυριακή 10 Ιουνίου 2018 και ώρα 11:00 π.μ., στο χώρο της 
Παιδικής- Νεανικής Βιβλιοθήκης. Ο Κίμο, ένα παιδάκι από την 
Αφρική που δεν έχει δει ποτέ του τη θάλασσα, έχει όνειρο να 
φτάσει στο Απέραντο Γαλάζιο. Με οδηγό την ελπίδα και την 
υπομονή, ξεκινά μια αναζήτηση για να φτάσει στον προορι-
σμό του. Άραγε, τα κατάφερε;
Ένα θεατροπαιδαγωγικό πρόγραμμα, που περιλαμβάνει θεα-
τρικές, εικαστικές και κατασκευαστικές δράσεις, με στόχο να 
μάθει στα παιδιά να μην σταματούν να κυνηγούν τα όνειρά 
τους.  Εμψύχωση: Μαριλένα Καλογεράκη (Νηπιαγωγός- Θεα-
τροπαιδαγωγός) 
Είσοδος ελεύθερη Δηλώστε συμμετοχή στο τηλέφωνο της βι-
βλιοθήκης : 2751069484. Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας.

Ναύπλιο – Όττομπρουν γιορτάζουν 
40 χρόνια φιλίας

Προσκεκλημένος του Δημάρχου Ναυπλιέων Δημήτρη 
Κωστούρου φιλοξενείται αυτές τις μέρες στο Ναύπλιο, ο 
Δήμαρχος Όττομπρουν Τόμας Λόντερερ. Τον δήμαρχο 
συνοδεύει πολυμελής επιτροπή στο πλαίσιο του εορτα-
σμού των 40 χρόνων αδελφοποίησης του Ναυπλίου με το 
Όττομπρουν.
Το Σάββατο στις 7.30μμ στο Δημαρχείο Ναυπλίου ο Δημή-
τρης Κωστούρος θα υποδεχτεί τον Δημάρχο Όττομπρουν 
και στην συνέχεια στις 8μμ θα πραγματοποιηθεί απονο-
μή αναμνηστικών μεταλλίων στην γερμανική αποστολή 
και ελληνικούς χορούς στην πλατεία Συντάγματος. Την 
περιήγηση της επιτροπής στην πόλη που πρωτοπάτησε ο 
Όθωνας, έχει αναλάβει ο σύλλογος Γερμανόγλωσσων  Αρ-
γολίδας «φιλία».
Μερικά χιλιόμετρα έξω από το Μόναχο, στο σημείο απο-
χαιρετισμού του Όθωνα από τους δικούς του κατά τον 
ερχομό του στην Ελλάδα, κατασκευάστηκε εις ανάμνηση 
του γεγονότος η βρύση του Όθωνα (Ottobrunn) ή οποία 
έμελε στην συνέχεια να χαρίσει το όνομά της στον μετέ-
πειτα οικισμό.

Περιφερειακός Διαγωνισμός 
Εκπαιδευτικής Ρομποτικής στο 

Ναύπλιο Mr Roboto 
Ο Δήμος Ναυπλιέων θα συνδιοργανώσει Περιφερειακό 
Διαγωνισμό Ολυμπιάδας Εκπαιδευτικής Ρομποτικής  
Πελοποννήσου  2018 o οποίος θα διεξαχθεί στο Ναύ-
πλιο την Κυριακή 17 Ιουνίου στις 9:30 π.μ. στον χώρο 
ζωής και τέχνης, «Φουγάρο» με τον Σχολικό Σύμβου-
λο Πληροφορικής Σταύρο Κωτσάκη, ως υπεύθυνο του 
WRO Hellas στην Πελοπόννησο με την υποστήριξη 
των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας και Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Αργολίδας και σε συνεργασία με το μη 
κερδοσκοπικό Οργανισμό Εκπαιδευτικής Ρομποτικής & 
Επιστήμης WRO Hellas. 
 Ο Περιφερειακός Διαγωνισμός λειτουργεί ως προκρι-
ματικός του 10ου Εθνικού Διαγωνισμού και αποτελεί 
το βήμα για τον Παγκόσμιο Τελικό της World Robot 
Olympiad™, η οποία φέτος διεξάγεται στην Ταϊλάνδη 
(Νοέμβριος 2018). Το φετινό θέμα της Ολυμπιάδας 
Εκπαιδευτικής Ρομποτικής W.R.O  έχει τίτλο «Food 
Matters» και εστιάζει στους τρόπους με τους οποίους 
καλλιεργούνται, διανέμονται και καταναλώνονται τα 
τρόφιμα. 
Ανάλογα με την κατηγορία στην οποία θα συμμετά-
σχουν, οι διαγωνιζόμενοι καλούνται να οικοδομήσουν 
ρομποτικές κατασκευές που συμβάλλουν στην επίτευ-
ξη των παρακάτω κατηγοριών του Στόχου για τη Βιώσι-
μη Ανάπτυξη των Ηνωμένων Εθνών:  Βιώσιμα συστήμα-
τα παραγωγής τροφίμων
•  Τερματισμός όλων των μορφών κακής διατροφής
•  Επίτευξη της επισιτιστικής ασφάλειας
•  Τερματισμός της πείνας
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να ενημερωθούν για τις 
λεπτομέρειες του διαγωνισμού στον αντίστοιχο δικτυ-
ακό τόπο, ο οποίος περιέχει τους κανόνες, τις πίστες 
ανάλογα με τη βαθμίδα (Δημοτικό, Γυμνάσιο, Λύκειο, 
ποδόσφαιρο) τις κατηγορίες και γενικές πληροφορίες 
στο http://wrohellas.gr / μενού Ολυμπιάδα Εκπαιδευτι-
κής Ρομποτικής (World Robot Olympiad™) 2018. 
Καλούμε όλους/ες τους/τις μαθητές/τριες Δημοτικών, 
Γυμνασίων και Λυκείων της Περιφέρειας Πελοποννή-
σου, να λάβουν μέρος σ’ αυτό το γοητευτικό ταξίδι της 
γνώσης και της εμπειρίας. 
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Μακεδονία, Macedonia, Makedonija
του Χρήστου Πιτερού*

Δεν έχω τίποτα άλλο στο νου
πάρεξ ελευθερία και γλώσσα

Δ. Σολωμός

Όλβιος όστις της ιστορίης

έσχε μάθησιν 
Ευριπίδης

Τ ο ανοιχτό πρόβλημα για το όνομα του κράτους 
των Σκοπίων, της FYROM, (της πρώην Γιου-
γκοσλαβικής Δημοκρατίας της Μακεδονίας) 

που σέρνεται εδώ και είκοσι πέντε χρόνια και έχει 
γίνει αποδεκτό ως Macedonia (Μακεδονία) για πε-
ρισσότερες από 140 χώρες, φαίνεται ότι οδεύει προς 
οριστική εξεύρεση λύσης. Ο διάλογος μεταξύ της Ελ-
ληνικής πλευράς και της FYROM γίνεται σε επίπεδο 
υπουργών εξωτερικών των δύο χωρών, υπό την αι-
γίδα του ΟΗΕ με την διαιτησία Νίμιτς, αλλά και με τις 
ισχυρές πιέσεις ισχυρών παραγόντων της Διεθνούς 
Κοινότητας. Οι ραγδαίες καθοριστικής σημασίας εξε-
λίξεις στην ανατολική Μεσόγειο και οι πολεμικές 
συγκρούσεις στη Μέση Ανατολή και τα συμφέροντα 
που παίζονται στα Βαλκάνια επιβάλλουν τη λύση επί 
τάπητος, αλλά και μια ευκαιρία για τη χώρα μας να 
κερδίσει το χαμένο έδαφος, που οφείλονται και σε 
σοβαρά σφάλματα της Ελληνικής εξωτερικής και μι-
κροπολιτικής πολιτικής, και να επανορθώσει κατά το 
δυνατόν χρόνια σφάλματα, παραλείψεις και εσφαλ-
μένους χειρισμούς.
Αλλά ας δούμε το σύνθετο άλυτο αυτό πρόβλημα στα 
βόρεια σύνορά μας ρεαλιστικά μέσα στην ιστορική 
πραγματικότητα με γνώση και αντικειμενική κατά το 
δυνατόν κρίση στο υπό ανακατάταξη διεθνές περι-
βάλλον.
Το Μακεδονικό πρόβλημα το γνωρίζουμε καλά εδώ 
και πολλά χρόνια, όταν ως τεταρτοετής φοιτητής στο 
Αθήνησι Παν, όταν παρουσιάσαμε την Αρχαία Μακε-
δονική διάλεκτο στο μάθημα της γλωσσολογίας.
Το μακεδονικό είναι ένα σύνθετο χρόνιο πολιτικό 
πρόβλημα, που έχει την αφετηρία του στην δημιουρ-
γία των εθνικών κρατών των Βαλκανίων, τα οποία 
είναι αποτέλεσμα του Διαφωτισμού και ήλθε στο 
προσκήνιο στο τέλος του 19ου αρχές 20ου αιώνα 
με τη δημιουργία της εθνικής συνείδησης των λαών 
και του σκληρού ανταγωνισμού γειτονικών κρατών, 
Βουλγαρίας, Ελλάδος και Σερβίας.
Η προπαγάνδα που άρχισε σε θεωρητικό επίπεδο 
από την τότε μεγάλη Βουλγαρία, που υποστήριζε 
ότι οι Μακεδόνες δεν ήσαν Έλληνες, ξεφούσκωσε 
έγκαιρα με επιστημονικά επιχειρήματα Ελλήνων 
αλλά και Ευρωπαίων επιστημόνων γλωσσολόγων. 
Το πρόβλημα αυτό όμως απέναντι στην τότε μεγάλη 
Βουλγαρία λύθηκε ευνοϊκά υπέρ της Ελλάδος κατά 
τους Βαλκανικούς Πολέμους (1912 – 13) από τον με-
γάλο οραματιστή φιλελεύθερο πολιτικό Ελ. Βενιζέλο 
με αποτέλεσμα το 52% της Μακεδονίας να περιέλθει 
στην Ελληνική Επικράτεια και έκλεισε την πόρτα στη 
Βουλγαρία από το Αιγαίο. Ωστόσο στην ύπαιθρο της 
Μακεδονίας ελληνόφωνοι υπήρχαν μόνο στην κα-
τώτερη ζώνη της Μακεδονίας και βορειότερα μόνο 
στα αστικά κέντρα Μονιστήρι κλπ. Στη μεσαία και 
στη βόρεια ζώνη της Μακεδονίας, δηλαδή στο μεγα-
λύτερο τμήμα της στην ύπαιθρο χώρα  κυριαρχούσαν 
οι σλαβόφωνοι.
Η Μακεδονία της Ελληνικής Επικράτειας εξελλη-

Το μακεδονικό 
είναι ένα 
σύνθετο 

χρόνιο πολιτικό 
πρόβλημα, 

που έχει την 
αφετηρία του 

στην δημιουργία 
των εθνικών 
κρατών των 
Βαλκανίων, 

τα οποία είναι 
αποτέλεσμα του 

Διαφωτισμού

της αποκαλούμενης νέας Σλαβικής γλώσσας ως 
Μακεδονική γλώσσα, που υιοθέτησε ο Τίτο. Η 
Ελλάδα συνέχισε την στρουθοκαμιλική πολιτική 
περί ανύπαρκτου Μακεδονικού προβλήματος 
και το 1977 στην επιτροπή του Ο.Η.Ε. επί Κων/
νου Καραμανλή σιγοντάρισε τον Τίτο και διά του 
υπουργού εξωτερικών Μπίτσιου, αναγνώρισε 
επίσημα την αναγραφή της γλώσσας των Σκο-
πίων στο λατινικό αλφάβητο, ως Μακεδονική 
γλώσσα, βάζοντας φαρδιά πλατιά την υπογραφή 
της.
Η προπαγάνδα των Σκοπίων είχε λυμένα πλέ-
ον τα χέρια της να διατυμπανίζει, per teram per 
marem, το κράτος της σλαβικής Μακεδονίας ως 
Macedonia. Με την κατάρρευση του ανατολικού 
μπλοκ και την επικείμενη διάλυση της Γιουγκο-
σλαβίας το 1993, η πατρίδα μας έπεσε ως θύμα 
στη φάκα της στροθοκαμηλικής της πολιτικής.
Η κυβέρνηση Μητσοτάκη – με το νέο και άπειρο 
για τα Βαλκάνια υπουργό εξωτερικών Α. Σαμα-
ρά, δεν έλαβε έγκαιρα κανένα μέτρο για το όνο-
μα του νέου υποψήφιου ανεξάρτητου κράτους 
της πριν τη διάλυση της Γιουγκοσλαβίας και 
συναίνεσε άνευ όρων – χωρίς να θέσει κανένα 
πρόβλημα σιγοντάροντας τον υπουργό της Γερ-
μανίας Γκένσερ στο αίτημα της χώρας του για τη 
διάλυση της Γιουγκοσλαβίας και την ανεξαρτη-
σία της Κροατίας.
Μετά τις χρόνιες παραλείψεις της ελληνικής 
εξωτερικής πολιτικής ο διάλογος με τα Σκόπια, 
που αναγνωρίστηκε από τον Ο.Η.Ε. ως FYROM – 
πρώην γιουγκοσλαβική δημοκρατία της Μακε-
δονίας-, αναγνωρίστηκε από 140 χώρες περίπου 
ως Μακεδονία! Η προσπάθεια του Κ. Μητσοτάκη 
για λύση και έντιμο συμβιβασμό ναυάγησε για 
μικροκομματικούς και εθνικιστικούς λόγους 
περί Ελληνικής Μακεδονίας και της φαγωμάρας 
των πολιτικών κομμάτων και χάθηκε η ευκαι-
ρία. Η ενδιάμεση συμφωνία στη συνέχεια επί Α. 
Παπανδρέου – συνέχισε ως FYROM μέχρι σή-
μερα. Επί Κώστα Καραμανλή για την είσοδο της 
FYROM στο ΝΑΤΟ με βάση την ενδιάμεση συμ-
φωνία η ελληνική κυβέρνηση έβαλε ως όρο για 
το νέο αποδεκτό όνομα της FYROM επιζητώντας 
να προστεθεί μόνο ένας γεωγραφικός προσδιο-
ρισμός στο όνομα Macedonia - Μακεδονία για 
όλες τις χρήσεις. Την άποψη αυτή εκτός από τη 
Νέα Δημοκρατία υποστήριξε στη συνέχεια και 
η κυβέρνηση Γ. Παπανδρέου – Ευαγ. Βενιζέλου 
με αποδεκτό το όνομα Μακεδονία – Macedonia!  
Ωστόσο στην παρούσα φάση συζήτησης από 
τον ΣΥΡΙΖΑ που βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη 
έχει συμφωνηθεί το νέο όνομα της FYROM να 
αναγράφεται erga omnes διεθνώς αμετάφρα-
στο! μόνο στη σλαβική γλώσσα των Σκοπίων με 
γεωγραφικό προσδιορισμό με επικρατέστερο το 
Severna (βόρεια) Makedonija (Μακεντονίγια) 
και όχι η καθιερωμένη ελληνική λέξη Μακεδο-
νία – Macedonia και η εθνότητα θα αναφέρεται 
επίσης στα σλαβικά ως Makedonski (Μακεντόν-
σκι). Πρόκειται για μια ευφυή εξ΄ αρχής πρό-
ταση από ελληνικής πλευράς με την αναγραφή 
του ονόματος της γείτονος μόνο στη γλώσσα 
τους τη Σλαβική Severna Makedonija – και 
δεν θα αναγράφεται πουθενά το όνομα της ως 
Macedonia (Μακεδονία) ούτε στο εσωτερικό και 
ούτε στο εξωτερικό η λέξη Macedonia όπως έχει 
αναγνωριστεί σήμερα σε περισσότερες από 140 

νίστηκε πλήρως τελικά από τους ευφυείς χει-
ρισμούς του Βενιζέλου, όταν το Λαϊκό κόμμα 
έτρεχε πίσω από τον Γερμανόφιλο βασιλιά, μόνο 
με τους Έλληνες πρόσφυγες με την ανταλλαγή 
των πληθυσμών στη δεκαετία 1924 – 1930 και 
την εγκατάστασή τους  κυρίως στη Μακεδονία, 
πρόταση που έκανε στο Βενιζέλο ο φίλος του 
Μποδοσάκης.
Αμέσως μετά το Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο και την 
ήττα της Βουλγαρίας και τη δημιουργία της με-
γάλης Γιουγκοσλαβίας υπό τον κροάτη Τίτο και 
τον εθνοκτόνο ελληνικό εμφύλιο από τους ανεκ-
διήγητους νοσταλγούς του Σταλινισμού, τη σκυ-
τάλη πήρε η Γιουγκοσλαβία για την δημιουργία 
ανεξάρτητου κράτους όλης της Μακεδονίας. Τα 
σχέδια της αμφίρροπης πολιτικής του Τίτο δεν 
ευοδώθηκαν για το κράτος της «Μακεδονίας του 
Αιγαίου» αλλά πέτυχε να αποκόψει το δυτικό 
τμήμα της Βουλγαρίας, την περιοχή των Σκοπί-
ων, θετικό κατ’ αρχήν για την ελληνική πλευ-
ρά, και με την ανοχή των Αμερικανών και την 
αδράνεια της ελληνικής πλευράς, κατάφερε να 
δημιουργήσει την επαρχία της Γιουγκοσλαβικής 
Μακεδονίας, γνωστής διεθνώς ως Macedonia, 
στρώνοντας βούτυρο στο ψωμί του Τίτο, ενώ 
στην πατρίδα μας αποκαλούσαμε από το 1950 
ως το 1990 την Ελληνική Μακεδονία ως Βό-
ρεια Ελλάδα, αφήνοντας τους Σκοπιανούς να 
παίζουν μπάλα μόνοι τους στο διεθνές γήπεδο 
της πολιτικής. Επίσης ο Τίτο για να αποβουλ-
γαροποιήσει την γιουγκοσλαβική Μακεδονία, 
άλλαξε υποχρεωτικά επίθετα και ονόματα των 
κατοίκων και των 30.000 Ελλήνων περίπου 
Σλαβομακεδόνων, που κατέφυγαν στα Σκόπια 
και αποτελούν ακόμα την φαρμακερή ουρά του 
εμφυλίου πολέμου και κατασκεύασε νέα τροπο-
ποιημένη σλάβικη γλώσσα. Η ελληνική πολιτι-
κή στη δεκαετία του 1950 και εξής ως το 1990 
ακολουθούσε την τακτική της στρουθοκαμήλου 
διακηρύσοντας περί δήθεν ανύπαρκτου Μακε-
δονικού προβλήματος. 
Ο μόνος που ασχολήθηκε επιστημονικά με το 
πρόβλημα ήταν ο κορυφαίος γλωσσολόγος στο 
Πανεπιστήμιο Θεσ/νίκης Νικ. Ανδριώτης, δημο-
κράτης και πατριώτης από την Ίμβρο, που επε-
σήμανε έγκαιρα την ύπουλη, διαβολική τακτική 
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Επεξεργαστής ή κάρτα γραφικών: Ποιο είναι πιο σημαντικό για τα παιχνίδια;

Ο τρόπος λειτουργίας των υπολογιστών δεν έχει αλλάξει ιδιαίτερα 
τα τελευταία χρόνια.  Οι δυνατότητές τους όμως, καθώς και οι ανά-
γκες των χρηστών έχουν αυξηθεί, με αποτέλεσμα να αυξάνονται και 
οι απαιτήσεις σε επίπεδο υλικού (επεξεργαστές, κάρτες γραφικών 
κ.λπ.). 
Τι κάνει ο επεξεργαστής ενός υπολογιστή;
Ο επεξεργαστής ή CPU είναι το σημαντικότερο τμήμα του υπολο-
γιστή, αφού όλες οι λειτουργίες σε μικρότερο ή μεγαλύτερο βαθμό 
περνούν από αυτόν. Αρχικά λαμβάνει μία εντολή από τη RAM, την 
οποία στη συνέχεια αποκωδικοποιεί και εκτελεί. Τέλος αποθηκεύει 
στη μνήμη το παραγόμενο αποτέλεσμα. 
Στους πρώτους υπολογιστές ο επεξεργαστής αναλάμβανε όλες τις 
εργασίες συμπεριλαμβανομένης και της λειτουργίας απεικόνισης 
των εργασιών σε οθόνη. Αργότερα όμως την επεξεργασία της ει-
κόνας την ανέλαβε ένα ξεχωριστό εξάρτημα, η κάρτα γραφικών.

Τι είναι μία κάρτα γραφικών;
Οι απαιτήσεις και οι δυνατότητες 
των γραφικών έχουν τεραστιοποι-
ηθεί τα τελευταία χρόνια. Πλέον 
έχουμε οθόνες με υψηλές και 
υπερυψηλές αναλύσεις , μεγάλες 

συχνότητες ανανέωσης, τρισδιάστατες απεικονίσεις και γενικά 
πολύ ποιοτικά και ρεαλιστικά γραφικά.
Προκειμένου να γίνει απεικόνιση στην οθόνη, πρέπει να γίνουν 
πολλοί υπολογισμοί. Έτσι, καθορίζεται τι θα απεικονιστεί σε κάθε 

πίξελ της οθόνης, ώστε να σχηματιστεί η τελική εικόνα . Αυτό βέ-
βαια δεν είναι δυνατό να το καταφέρει μόνος του ένας επεξεργαστής 
που ασχολείται την ίδια στιγμή με πολλές διαφορετικές διεργασίες. 
Έτσι, τη δουλειά αυτή αναλαμβάνει η μονάδα επεξεργασίας γρα-
φικών (Graphics Processing Unit ή GPU), μία πλακέτα δηλαδή 
που μοιάζει με τον  επεξεργαστή αλλά συχνά διαθέτει πολύ περισ-
σότερα τρανζίστορ από αυτόν και μνήμη πολύ ταχύτερη από τη 
μνήμη RAM του υπολογιστή.
Τι χρειάζομαι τελικά;

Αυτό εξαρτάται αποκλειστι-
κά από το είδος της χρήσης 
που κάνετε στον υπολογιστή. 
Όταν χρησιμοποιείτε τον υπο-
λογιστή για απλές δουλειές 
γραφείου, περιήγηση στο in-
ternet, αναπαραγωγή μουσι-
κής ή ταινιών, τότε δεν έχετε 

ιδιαίτερες απαιτήσεις όσον αφορά την κάρτα γραφικών. Μία χαμη-
λών δυνατοτήτων κάρτα σε σχετικά οικονομική τιμή είναι αρκετή, 
ενώ μπορεί να σας καλύπτει ακόμα και αυτή που είναι ενσωματω-
μένη στον επεξεργαστή σας (ναι υπάρχει και αυτό). 
Όταν η δουλειά σας ή το χόμπι σας έχει να κάνει με γραφιστικό σχέ-
διο ή επεξεργασία βίντεο, τότε θα χρειαστείτε μία κάρτα γραφικών 
με δυνατότητες υψηλότερης ανάλυσης.  Σε αυτές τις περιπτώσεις 
έχει σημασία και η ταχύτητα καθώς και η ποσότητα της μνήμης που 
χρησιμοποιείται από την κάρτα γραφικών. 
Αυτό βέβαια που καθορίζει σε μεγαλύτερο βαθμό το ποια κάρτα 
γραφικών πρέπει να προτιμήσετε είναι το εάν ασχολείστε με το 
gaming. Δεν εννοούμε φυσικά την πασιέντζα και το ναρκαλιευτή 
ούτε το δημοφιλέστατο Candy Crush, αλλά τα παιχνίδια που απαι-
τούν τρισδιάστατα γραφικά. 
Προκειμένου να μπορέσει κάποιος να παίξει ένα παιχνίδι στον υπο-
λογιστή πρέπει αφενός να έχει μία καλή εικόνα, δηλαδή τα αντι-
κείμενα στην οθόνη να διαθέτουν τη σωστή εμφάνιση, υφή και 
σκίαση, αλλά ταυτόχρονα πρέπει να εμφανίζονται και με κάποια 
λογική.  Όταν για παράδειγμα σε ένα παιχνίδι συγκρούονται δύο 
αυτοκίνητα δεν αρκεί να απεικονίζονται τα αυτοκίνητα τέλεια 

στην οθόνη αλλά πρέπει να υπάρξει και ένα λογικό αποτέλεσμα 
της σύγκρουσης (π.χ. το ένα αυτοκίνητο θα αναποδογυρίσει).
Το οπτικό κομμάτι το αναλαμβάνει η κάρτα γραφικών, ενώ το 
οργανωτικό κομμάτι που μας δίνει το αποτέλεσμα είναι δουλειά 
του επεξεργαστή. Έτσι βλέπουμε ότι για να μπορέσει να παίξει 
κανείς ένα παιχνίδι ικανοποιητικά χρειάζεται αυτά τα δύο μέρη 
να συνεργάζονται και φυσικά να είναι αντίστοιχων δυνατοτήτων. 
Εάν έχετε μία πολύ καλή κάρτα γραφικών αλλά ο επεξεργαστής 
σας είναι αργός, τότε και η εμπειρία του παιχνιδιού θα είναι κακή 
αφού η εικόνα που θα παράγεται δε θα είναι ικανοποιητική. Το ίδιο 
ισχύει και στην αντίθετη περίπτωση που έχουμε έναν πολύ καλό 
και γρήγορο επεξεργαστή αλλά μία κάρτα γραφικών χαμηλών δυ-
νατοτήτων. 
Κάθε παιχνίδι έχει τις δικές του απαιτήσεις σε κάρτες γραφικών 

και άλλα χαρακτηριστικά, οπότε η 
επιλογή θα πρέπει να γίνει ανάλογα. 
Ιδανικά ένα παιχνίδι πρέπει να προ-
βάλλεται με ταχύτητα τουλάχιστον 
60 fps, να παράγεται δηλαδή μία 
εικόνα 60 φορές το δευτερόλεπτο. 
Οπότε είναι απαραίτητη μία (τουλά-
χιστον) κάρτα γραφικών με αυτή τη 
δυνατότητα.

Τι άλλο πρέπει να προσέξω;
Πριν αγοράσετε μία κάρτα γραφικών βεβαιωθείτε ότι μπορεί να 
συνδεθεί στον υπολογιστή σας χωρίς προβλήματα χώρου, συνδεσι-
μότητας και τροφοδοσίας.
Σημαντική για την ολική εμπειρία, κυρίως στα παιχνίδια είναι χωρίς 
αμφιβολία και η επιλογή της οθόνης που πρέπει να είναι αντίστοι-
χης τεχνολογίας με την κάρτα. 
Τέλος είναι πολύ σημαντικό να έχετε υπόψη σας ότι κάποιες κάρτες 
καταναλώνουν περισσότερη ενέργεια, οπότε πρέπει το τροφοδοτικό 
σας να έχει την κατάλληλη ισχύ. 
Η κάρτα γραφικών είναι ένα ιδιαίτερα ακριβό εξάρτημα ειδικά για 
τους ενθουσιώδεις gamers. Εάν έχετε αμφιβολίες για το τι ακριβώς 
χρειάζεστε, μη διστάσετε να απευθυνθείτε στον τεχνικό σας για 
συμβουλές και βοήθεια. 

χώρες. Πρόκειται για ευφυή γλωσσική πρό-
ταση για όσους γνωρίζουν από γλώσσα. Όλες 
αυτές οι χώρες ο ΟΗΕ και η FYROM μετά 
από την υποχρεωτική αλλαγή στο σύνταγμά 
τους που θα αναγράφεται πλέον με το νέο 
και μόνο σλαβικό επίσημο πλέον όνομά της 
Severna Makedonija. Γιατί η συνήθως αδαής 
πολιτικοί μας δεν γνωρίζουν ότι «η γλώσσα 
είναι το σπίτι του κάθε Έθνους». Την επιτυχία 
αυτή την χρεώνεται ο ΣΥΡΙΖΑ.
Έτσι λοιπόν η γείτων χώρα ως ανεξάρτητο 
κράτος με τους αλυτρωτισμούς της εδώ και 
25 χρόνια και τις αγαλματικές αρχαιοπλη-
κτικές μεγαλοϊδεατικές ιδεοληψίες θα επι-
στρέψει στον Ο.Η.Ε. με το σλαβικό όνομα στη 
σλάβικη γλώσσα του σπιτιού τους που κατα-
σκεύασε ο Τίτο με καθαρή σλαβική ταυτότη-
τα. Και σ’ όλα τα κράτη του κόσμου θα αντι-
λαμβάνονται ξεκάθαρα πλέον ότι πρόκειται 
για σλαβική χώρα και όχι για την Ελληνική 
Μακεδονία. Το μεγάλο σαφάρι του Τίτο για 
την αρχαία Μακεδονία και τη Μακεδονία του 

Αιγαίου τελείωσε. Η καλύτερη εφικτή λύση 
μέσα από ιστορικές συγκυρίες και τις χρόνι-
ες εγκληματικές παραλείψεις και σφάλματα 
της ελληνικής πολιτικής που έχει ήδη από το 
1977 αναγνωρίσει τη γλώσσα τους ως Μα-
κεδονική! Επί Κων/νου Καραμανλή! και του 
υπουργού εξωτερικών Μπίτσιου!
Όπως μου είπε πρόσφατα σε τηλεφωνική επι-
κοινωνία κορυφαίος Έλληνας αρχαιολόγος 
που εργάζεται στη Μακεδονία η ιδανικότερη 
λύση για την ελληνική πλευρά θα ήταν το 
όνομα «Nova Makedonija», την οποία απο-
δέχονταν οι Σκοπιανοί ευχαρίστως το 1993 
επί Κων/νου Μητσοτάκη – Αντ. Σαμαρά αλλά 
η ψευδοεθνικιστική πολιτική που έθετε ως 
προτεραιότητα το μικροκομματικό πολιτιστι-
κό κόστος της τότε Κυβέρνησης, απώλεσαν 
οριστικά την ευκαιρία η ελληνική πλευρά να 
κερδίσει την καλύτερη εφικτή λύση από το 
1993. Αυτό το μικροπολιτικό κόστος και ο 
εγκαθιδρυμένος άκρατος λαϊκισμός, το πρώ-
το στάδιο του φασισμού, που εγκαταστάθη-

κε για τα καλά στη χώρα επί πασοκοκρατίας 
και η χρόνια κρατούσα αναξιοκρατία υπερ-
χρέωσαν τη χώρα και την καταβαράθρωσαν 
τα δύο μεγάλα κόμματα – στα μνημόνια της 
υποτέλειας. Αλλά τα λάθη των πολιτικών 
κομμάτων πληρώθηκαν και θα πληρώνονται 
και από τις επόμενες γενεές από τον ελλη-
νικό λαό.
Είναι θλιβερό και υποτιμάει τη στοιχειώδη 
λογική των πολιτών που θεμελίωσε ο Αρι-
στοτέλης, η μείζον αντιπολίτευση και να μην 
αναφέρει την επίσημη πάγια θέση του κόμ-
ματος της Ν.Δ. εδώ και 25 χρόνια, που είναι 
ο όσρος Μακεδονία με γεωγραφικό προσδι-
ορισμό.
Ενώ ισχυρίζονται στα κανάλια εκ του ασφα-
λούς οι κ.κ. Δένδιας και Κουμουτσάκος, 
υποτιμώντας την νοημοσύνη των Ελλήνων 
πολιτών, ως δήθεν εφικτή λύση εξεύρεσης 
ονόματος χωρίς το όνομα Μακεδονία, που το 
έχουν ήδη υπογράψει στο Βουκουρέστι.
Εδώ μπορείτε «να οργίζεστε» ή να γελάτε όσο 

θέλετε «χωρίς να αμαρτάνετε!».  Η ιστορία 
που δυστυχώς κακοποιείται σήμερα στα σχο-
λεία μας, όσους την διαστρεβλώνουν τους 
εκδικείται αμείλικτα και ο καθένας θα λάβει 
τηυ θέση που του αξίζει.

Υ.Γ. Όσοι τυχόν γνωρίζουν επί της ουσίας το 
Μακεδονικό ας εκφράσουν αντικειμενικά τις 
απόψεις τους για να γίνει διάλογος – διότι 
η αποσιώπηση ή διαστρέβλωση της πραγ-
ματικότητας είναι άκρως επικίνδυνη για την 
πατρίδα μας και πιθανόν να μας οδηγήσει σε 
νέα δεινά. Η ιστορία άρχισε να γράφεται όταν 
οι προσωκρατικοί φιλόσοφοι στα παράλια 
της Μικράς Ασίας ανακάλυψαν τον διάλογο, 
που δυστυχώς απουσιάζει και έχει σχεδόν 
δυστυχώς καταργηθεί στην πατρίδα μας από 
κατασκευασμένους μονολόγους. Όποιος κα-
ταλαβαίνει… κατάλαβε…
*Ο Χρήστος Πιτερός είναι αρχαιολόγος, 
πτυχιούχος κλασικής φιλολογίας Π.Α. και 
Αρχαιολογίας και Τέχνης Α.Π.Θ. 

άποψη
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Από το «Διαμαντής Ανδρώνης» 
στην Βαλένθια

Τις εντυπώσεις από την συμμε-
τοχή του στις προπονήσεις των 
ακαδημιών της Βαλένθια, θέλη-
σε να μοιραστεί σήμερα Πέμπτη 
31/5 με τον Δήμαρχο Ναυπλιέων 
Δημήτρη Κωστούρο, ο Γιάννης 
Κουτάλης, ο οποίος και τον επι-
σκέφθηκε στο γραφείο του. 
Ο  15χρονος ποδοσφαιριστής  
επιλέχθηκε από την τεχνική επι-
τροπή του τουρνουά  «Διαμα-
ντής Ανδρώνης» και τον κ. Γιώρ-
γο Τόλια υπεύθυνο Scouting στη 
Νοτιοανατολική Ευρώπη, ώστε 
να μεταβεί στην Ισπανική πόλη, 
να προπονηθεί αλλά και να αγω-
νισθεί σε φιλικά παιχνίδια με την 
ομάδα της Βαλένθια. 
Ο ενθουσιασμός του νεαρού 
Ναυπλιώτη ποδοσφαιριστή 
ήταν έκδηλος στο πρόσωπο του 
κατά τη συνάντηση με τον κ. Κω-
στούρο την ώρα που εξηγούσε 
τον τρόπο με τον οποίο δουλεύ-
ουν στο εξωτερικό, τις συνθήκες 
διαβίωσης των αθλητών και όλα 
όσα έζησε στην διάρκεια των 5 
ημερών, μεταξύ αυτών και την 

επίσκεψη στο γήπεδο της Βα-
λένθια.
Ο Δήμαρχος Ναυπλιέων συζήτη-
σε για αρκετή ώρα με τον Γιάννη, 
δίνοντας του σημαντικές συμ-
βουλές για το μέλλον του. Από 
την πλευρά του ο νεαρός ποδο-
σφαιριστής, ευχαρίστησε τον 
Δήμαρχο Ναυπλιέων Δημήτρη 
Κωστούρο για την ευκαιρία που 
του δόθηκε μέσω του τουρνουά 
που διοργάνωσε ο Δήμος Ναυ-
πλιέων να πραγματοποιήσει το 

όνειρο που έχει κάθε παιδί, την 
τεχνική επιτροπή του τουρνουά 
«Διαμαντής Ανδρώνης» και τον 
κ. Τόλια. 
Ο Δήμαρχος Ναυπλιέων τελειώ-
νοντας συνεχάρη τον Γιάννη 
Κουτάλη ευχόμενος καλή επι-
τυχία στις σπουδές του και πα-
ράλληλα εξέφρασε την ελπίδα 
ότι «στο επόμενο, δεύτερο διε-
θνές Τουρνουά ‘Διαμαντής Αν-
δρώνης’ θα έχουν την ευκαιρία 
και άλλα παιδιά να ζήσουν την 
εμπειρία του Γιάννη».

Τι μας κρατάει μακριά από 
την ευτυχία;

Της Αθηνάς Νάσσου, 
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Εξωτερικά, δείχνεις καλά. Πας στη δουλειά, στη σχολή, βγαίνεις με τους 
φίλους σου, έχεις τα χόμπι σου. Ολα δείχνουν πως είσαι ένα ευτυχι-σμένο 
άτομο που δεν του λείπει τίποτα. Όμως μέσα σου αισθάνεσαι εντελώς δια-
φορετικά. Τίποτα δε σε ευχαριστεί και όλα μπορεί να σου φαίνονται αδιά-
φορα και κάνεις ο,τι κάνεις μόνο από ανάγκη. Τι φταίει λοιπόν;
Ο ορισμός της ευτυχίας σου είναι λάθος
Αν νομίζεις πως η ευτυχία είναι ένα μεγάλο σπίτι, ένας παχυλός μισθός και 
πολλοί φίλοι, κάνεις λάθος. Η ευτυχία είναι στα μικρά, στις καθη-μερινές 
στιγμές.
Είσαι πεσιμιστής
Πάντα περιμένεις το χειρότερο και παλεύεις να μείνουν στη ζωή σου όλα 
όπως είναι. Μην ξεχνάς πως τις περισσότερες φορές όταν περιμέ-νουμε το 
κακό, αυτό συμβαίνει.
Δεν κάνεις αυτό που αγαπάς
Πας στη δουλειά ή στη σχολή, γυρνάς σπίτι, βγαίνεις με τους φίλους σου, 
πας σινεμά ή για ποτό. Κάνεις, όμως, κάτι που πραγματικά αγα-πάς;
Σε συγκρίνεις συνεχώς με τους άλλους
Ο καθένας έχει τα δικά του θετικά και αρνητικά στοιχεία. Ποιος ο λό-γος να 
σε συγκρίνεις με τους άλλους. Το μόνο που μοιραζόμαστε με τους άλλους 
είναι η ανθρώπινη φύση μας, όλα τα άλλα στοιχεία μας είναι διαφορετικά.
Είσαι μόνος/η
Ακόμα και αν είσαι εσωστρεφής, οφείλεις στον εαυτό σου να έχεις κοινω-
νική ζωή. Οταν βρεθείς με άλλους ανθρώπους, θα καταλάβεις τι πήγαινε 
λάθος τόσο καιρό.Κάτι παρόμοιο ισχύει και όταν δεν έχεις ερωτικό σύ-
ντροφο. Βγες, κοίτα -όχι απελπισμένα, μίλησε και κάποια στιγμή θα βρεθεί 
ο ένας ή μία.
Είσαι ανασφαλής
Δεν έχει σημασία τι λένε οι άλλοι, πρέπει να έχεις απόλυτη εμπιστοσύ-νη 
στον εαυτό σου. Οταν σου κάνουν κομπλιμέντο μην απορείς γιατί συμβαί-
νει. Μην ξεχνάς πως μερικές φορές χρειάζεται να προσποιηθείς πως έχεις 
αυτοπεποίθηση για να την κατακτήσεις τελικά. 
Ακολουθείς έναν ανθυγιεινό τρόπο ζωής
Τρως πρόχειρο φαγητό, πολλά λιπαρά και έχεις κακές συνήθειες, επι-βαρύ-
νοντας την υγεία σου. Αυτό μπορεί να σε κάνει πραγματικά να αισθανθείς 
περίεργα, ωστόσο, μπορείς να πάρεις τα πάνω σου τρώγοντας περισσότε-
ρα φρούτα και λαχανικά αλλά και κάνοντας γυμναστική.
Θέλεις όλοι να παίζουν με τους κανόνες σου
Νομίζεις πως όλοι πρέπει να παίζουν το παιχνίδι σου, να λένε «ναι» στα 
θέλω σου και να ακολουθούν τους ρυθμούς σου. Δεν πάει, όμως, έτσι. Ο 
κόσμος δεν περιστρέφεται γύρω από εσένα.
Δεν αφήνεις χρόνο για σένα
Πάντα προσπαθείς να είσαι εκεί για τους άλλους και να τους ευχαρι-στή-
σεις όλους, αλλά έτσι δεν κάνεις πράγματα για εσένα.

 4ο Πρωτάθλημα
του συστήματος Choy Lee Fut
 
Δάσκαλοι, μαθητές 
και γονείς, συγκε-
ντρώθηκαν στο 
Δημοτικό Κλειστό 
Γυμναστήριο του  
Ναυπλίου το Σάβ-
βατο 2 Ιουνίου, 
πραγματοποιώντας 
το 4ο  πρωτάθλημα 
του συστήματος 
Choy Lee Fut.
Το πρωτάθλημα ξε-
κίνησε στις 10.00 το 
πρωί και τελείωσε στις 2.00 το απόγευμα σύμφωνα με το πρόγραμμα. Εκατόν 
πενήντα  μαθητές από τις σχολές Ναυπλίου, Άργους, Ίλιον, Νίκαια, Χαλάνδρι,  και 
Αν. Πατήσια (Αθήνα), διαγωνίστηκαν  σε  κατηγορίες Ταολού,  και Ligth sanda.
Με αναμνηστικά βραβεύτηκαν οι δάσκαλοι, με πρώτο τον πρόεδρο της τεχνι-
κής επιτροπής της Ελληνικής ομοσπονδίας Κουνγκ φου κ. Ελευθερίου, Τον δά-
σκαλο και διεθνή κριτή του Σάντα κ. Παπαχαράμπους, τον δάσκαλο του Fu Jow 
Pai Ηρακλή Σταμάτη, και τους  δασκάλους  του choy lee fut, Κοκκινάκη Άννα, 
Παναγιωτάκη Δημήτρη και τον εκπαιδευτή Πανόπουλο Ευάγγελο.
Επίσης η ημέρα αυτή επιλέχτηκε από τον sifu Λαμπάδα Θεόδωρο να απονείμει 
την μαύρη ζώνη στον Παναγιώτη Μητσόπουλο, σε έναν μαθητή που είναι στην 
σχολή πάνω από  10 χρόνια.
Όλοι οι αθλητές βραβεύτηκαν με μετάλλια και κύπελλα. Ήταν μία γιορτή του 
κουνγκ φού, δεν υπήρχαν νικητές και ηττημένοι και δόθηκε μια σημαντική ευ-
καιρία και ιδιαίτερα στους καινούριους μαθητές, για απόκτηση εμπειρίας και 
γνωριμίας, ενόψει μεγαλυτέρων τουρνουά και πρωταθλημάτων.
Ανανεώνουμε το καθιερωμένο πλέον ραντεβού μας για του χρόνου τον Ιούνιο. 
Ο τόπος  και η ημερομηνία διεξαγωγής θα ανακοινωθούν σύντομα..

Ίπτανται οι 
Ιπτάμενοι

Το Σαββατοκύριακο που μας 
πέρασε η Ιπτάμενη Χριστίνα 
Μητροπούλου συμμετείχε σε 
αγώνα κολύμβησης ανοιχτής 
θάλασσας που έγινε στην Ερ-
μιόνη και κατέκτησε την 1η 
θέση στην ηλικιακή της κα-
τηγορία.
Για ακόμη μια φορά επιβεβαι-
ώνεται η εξαιρετική δουλειά 
που γίνεται στους Ιπτάμενους 
στο άθλημα της κολύμβησης.
Θερμά συγχαρητήρια στην 
κολυμβήτρια Χριστίνα Μη-
τροπούλου και στην προπο-
νήτρια του συλλόγου Κατερί-
να Δημακοπούλου.



Σακχαρώδης διαβήτης 
και διατροφή

Της Δήμητρας 

Τούντα, 

Διαιτολόγος, 

Διατροφολόγος, 

www.tountadiet.gr

Η υγιεινή διατροφή βοηθά 

στην ρύθμιση των επιπέδων της γλυκόζης 

στο αίμα, στην απόκτηση και διατήρηση 

του ιδανικού σωματικού βάρους και στην 

πρόληψη άλλων χρόνιων παθήσεων που 

είναι πιο συχνές σε διαβητικά άτομα. 

ΞΕΚΙΝΗΣΤΕ - Απολαύστε καθημερινά: 

• όσπρια και λαχανικά

• φρέσκα φρούτα όλων των ειδών και κο-

μπόστα σε γνήσιο χυμό

• ψωμί, ιδιαίτερα ολοσίταρο ή ολικής αλέ-

σεως

• ολοσίταρα ζυμαρικά, πλιγούρι και μαύ-

ρο ρύζι χωρίς λιπαρές σάλτσες  

• πατάτες βραστές ή ψητές χωρίς λάδι

• δημητριακά προγεύματος πλούσια σε 

φυτικές ίνες

• άπαχο ή ημίπαχο γάλα, άπαχο γιαούρτι

• ροφήματα χωρίς ζάχαρη ή μέλι 

ΠΡΟΣΟΧΗ – Απολαύστε με μέτρο: 

• ψάρι, κοτόπουλο, άπαχο κρέας

• τυριά χαμηλά σε λιπαρά, αυγά 

•  μαργαρίνη χαμηλή σε λιπαρά 

  

ΣΤΑΜΑΤΗΣΤΕ : Μειώστε την κατανάλωση 

στο ελάχιστο ή καλύτερα αποφύγετε τις 

πιο κάτω τροφές γιατί είναι πλούσιες σε 

λιπαρά και ζάχαρη: 

Ψηλά σε Ζάχαρη : Ζάχαρη, μαρμελάδα, 

μέλι, σοκολάτες, γλυκά, κέικ, μπισκότα, κο-

μπόστα σε σιρόπι, αναψυκτικά, φρουτοπο-

τά, σκουός, δημητριακά προγεύματος με 

πολλή ζάχαρη. 

Ψηλά σε Λιπαρά : Τηγανιτά φαγητά, φρέ-

σκα κρέμα, λιπαρά τυριά, αβοκάντο, βού-

τυρο, λάδι, μαργαρίνη, πατέ, σφολιάτα, 

λουκάνικα, αλλαντικά, ξηροί καρποί, μα-

γιονέζα, πατατάκια, είδη αρτοποιείου. 

  ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ 

- Τρώτε λαχανικά σε απεριόριστες ποσό-

τητες. 

-  Τρώτε σταδιακά, μέχρι και 3 μερίδες 

φρούτων (μέγεθος μέτριου μήλου) την 

ημέρα.  

- Συμπεριλάβετε σε κάθε γεύμα σας ψωμί, 

πατάτα, ρύζι, ζυμαρικά, πλιγούρι ή δημη-

τριακά προγεύματος, επιλέγοντας αυτά 

που είναι πλούσια σε φυτικές ίνες (ολικής 

αλέσεως).  

- Προτιμείστε ψάρι, κοτόπουλο, γαλοπού-

λα, κουνέλι ή κρέας χωρίς λίπος και άπα-

χα γαλακτοκομικά προϊόντα.  

- Μειώστε τα λιπαρά, το αλάτι και αποφύ-

γετε τη ζάχαρη.  

- Αν θα πιείτε αλκοολούχα ποτά μην πιεί-

τε με άδειο το στομάχι αλλά μόνο μαζί 

ή μετά το φαγητό. Μην καταναλώνετε 

αλκοόλ συχνά και αποφύγετε τα αλκοο-

λούχα που περιέχουν ζάχαρη, σαν γλυκά 

κρασιά και λικέρ.  

- Χρησιμοποιείτε ειδικά διαβητικά προϊό-

ντα μόνο κατόπιν συμβουλής του διαιτο-

λόγου - διατροφολόγου σας. 

Για το ατομικό σας διαιτολόγιο αποταθείτε 

στο διαιτολόγο - διατροφολόγο σας.

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

29 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

22 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ
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Του Άγγελου 

Τράκα, Επιστημο-

νικός Συνεργάτης 

του Κέντρου 

Ειδικών Θερα-

πειών Βασίλης Ν. 

Καπετάνιος και 

Συνεργάτες

Πολλά από τα προβλήματα που παρουσι-

άζονται στην παιδική ηλικία θα μπορού-

σαν να είχαν προληφθεί ή να είχε περιο-

ριστεί σημαντικά η εξέλιξή τους. Έτσι θα 

είχαν περιοριστεί οι ψυχολογικές και οι 

μαθησιακές επιπτώσεις που πολλές φορές 

προκαλούν οι διαταραχές ομιλίας-λόγου 

και φωνής. Δεν είναι σπάνιο το φαινόμενο 

παιδιών που οι κοροϊδίες των συμμαθη-

τών του, επειδή δεν έλεγε σωστά π.χ. το 

«ρ» τον έκαναν να μη σηκώνει το χέρι στη 

τάξη, να έχει γίνει νευρικός και να απο-

φεύγει να χρησιμοποιεί λέξεις που περιέ-

χουν αυτό το γράμμα όταν μιλάει. Πολλοί 

γονείς, έχουν την εντύπωση ότι είναι ένα 

μικρό πρόβλημα, σχεδόν αμελητέο, το 

οποίο το παιδί θα ξεπεράσει μεγαλώνο-

ντας, πράγμα που τις περισσότερες φορές 

δεν αληθεύει. Αυτοί που συμβουλεύουν 

τους γονείς με φράσεις όπως «άστο το 

παιδί νωρίς είναι ακόμα», θα έπρεπε να 

μπορούν να προσδιορίσουν και το πότε 

είναι αργά.

Το μεγαλύτερο δώρο που μπορείτε να κά-

νετε σ’ένα παιδί είναι να το βοηθήσετε να 

επικοινωνεί με τον κόσμο γύρω του.

Οι λειτουργικές διαταραχές της άρθρω-

σης αποτελούν την πιο συχνή διαταραχή 

της ομιλίας, ιδίως στην παιδική ηλικία. 

Ονομάζονται λειτουργικές επειδή δεν 

υπάρχουν εμφανή γενεσιουργικά αίτια και 

νευρολογικά αίτια. Οι συνηθέστερες αιτίες 

που ενοχοποιούνται είναι οι προσβολές 

από μέση ωτίτιδα, οι περιβαλλοντικοί πα-

ράγοντες, η σύγκλιση των δοντιών και ο 

χαλινός της γλώσσας.

Αποκλείοντας λοιπόν τα γενεσιουργικά 

και νευρολογικά αίτια εστιάζουμε στην 

αποκατάσταση της λειτουργικότητας 

του περιφερικού συστήματος με πολλές 

ασκήσεις όλων των φθογγοπλαστικών 

οργάνων για να επιτύχουμε την αποκατά-

σταση της άρθρωσης.

Τέλος, πρέπει να αναφερθεί ότι ένα παιδί 

που αντιμετωπίζει ήπιες ή σοβαρές φωνο-

λογικές διαταραχές, ενδέχεται να βγάλει 

μαθησιακές δυσκολίες τύπου δυσλεξίας 

και η έγκυρη αποκατάσταση των δυσκολι-

ών αυτών θα ελαχιστοποιήσει τις επιπτώ-

σεις αυτές.

Επιπτώσεις 
των διαταραχών του λόγου



Αρίστευσαν στον Διαγωνισμό Ψηφιακής 
Δημιουργίας το 1ο ΕΠΑΛ και 1ο Ε.Κ. Άργους

Με το 3ο βραβείο στις βαλίτσες τους επέστρεψαν στο Άργος οι μαθητές του 
1ου ΕΠΑΛ και 1ου Ε.Κ., που συμμετείχαν στον Πανελλήνιο Μαθητικό Δι-
αγωνισμό Ψηφιακής Δημιουργίας, της Εκπαιδευτικής Ραδιοτηλεόρασης 
και του Ινστιτούτου Οδικής Ασφάλειας (Ι.Ο.ΑΣ.) «ΠΑΝΟΣ ΜΥΛΩΝΑΣ» 

που πραγματοποιήθηκε στον Πύργο Βιβλίων της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδος, 
στο Κέντρο Πολιτισμού Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, με την ευγενική υποστήριξη από 
την Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδος
Στο διαγωνισμό συμμετείχαν μαθητές των Νηπιαγωγείων, Δημοτικών, Γυμνασίων και των Λυ-
κείων, δημόσιων και ιδιωτικών σχολείων, όλης της επικράτειας. Τα μέλη της επιτροπής, αφού 
προέβησαν σε αξιολόγηση των μαθητικών δημιουργιών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης κατέλη-
ξαν ομόφωνα στη βράβευση των σχολείων για τη δράση «Οδική Ασφάλεια: Δικαίωμα Όλων»: 
Κατηγορία ταινίας 
• 1ο βραβείο: Γυμνάσιο Μελεσών 
• 2ο βραβείο: Γυμνάσιο Νέας Αλικαρνασσού 
• 3ο βραβείο: 1ο ΕΠΑΛ Άργους και 1ο Ε.Κ. Άργους 
Η Δρ. Σοφία Παπαδημητρίου, Προϊσταμένη Εκπαιδευτικής Ραδιοτηλεόρασης Υπουργείου Παι-
δείας Έρευνας και Θρησκευμάτων απένειμε το βραβείο στο στο 1ο ΕΠΑ.Λ. και 1ο Ε.Κ.  Άργους 
και συνεχάρη όλους τους δημιουργούς μαθητές και τις μαθήτριες που συνεργάστηκαν για να 
δημιουργήσουν δικό τους ψηφιακό οπτικοακουστικό υλικό στο πλαίσιο της κριτικής διαχείρισης 
των νέων τεχνολογιών.
Το βραβείο το παρέλαβαν εκ μέρους των μαθητών, ο Υπεύθυνος Καθηγητής της δράσης Κώστας 
Δέδες και ο Διευθυντής του 1ου Ε.Κ. Άργους Νίκος  Πιστεύος.
Με την βράβευσή αυτή έκλεισε ιδανικά η σχολική χρονιά για το 1ο ΕΠΑΛ και 1ο Εργαστηριακό 
Κέντρο Άργους. Η βράβευση του Σαββάτου ήταν η 3η φέτος για τις ταινίες που δημιούργησαν 
τελευταία οι μαθητές.
• Η ταινία: «Η ιστορία της Κοκκινοσκουφίτσας … από την πλευρά του Λύκου» που βραβεύτηκε 
τον Νοέμβριο στον 64ο Πανευρωπαϊκό Διαγωνισμό του EUROPE at SCHOOL με θέμα: «ΕΝΩ-
ΜΕΝΟΙ ΣΤΗ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΟΤΗΤΑ».
• Έξι ταινίες βραβεύτηκαν στο 2ο Φεστιβάλ Εκπαιδευτικών Ταινιών Μικρού Μήκους «ΣYΝΘΕ-
ΣΙΣ» (Φεβρουάριος 2018) που διοργάνωσε η Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου για τα 20 χρόνια του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.
Τα βραβεία αφορούν τις ταινίες: «Για την Ελλάδα Στέλιο μου», «Ο Θρύλος του Τζιμ Λόντου», «Το 
χρέος», «Τι θα ήμασταν πες μου...χωρίς τα τραγούδια», «Η ιστορία της Κοκκινοσκουφίτσας από 
την πλευρά του λύκου» και «Mannequin Challenge», οι οποίες διακρίθηκαν για την ερευνητική 
προσέγγιση, την μουσική επένδυση, την σεναριακή ανάπτυξη, την καλλιτεχνική αρτιότητα, τη 
μουσική, την φωτογραφία, την καινοτομία, την παιδαγωγική επάρκεια και την αμεσότητα των 
μηνυμάτων. 
• Η ταινία : «Το τιμόνι κουταμάρες δεν σηκώνει» 
https://www.youtube.com/watch?v=0n-sQ7ygIG8
Βραβείο για τη δράση «Οδική Ασφάλεια: Δικαίωμα Όλων» στον Πανελλήνιο Μαθητικό Διαγω-
νισμό Ψηφιακής Δημιουργίας, της Εκπαιδευτικής Ραδιοτηλεόρασης και του Ινστιτούτου Οδικής 
Ασφάλειας (Ι.Ο.ΑΣ.) «ΠΑΝΟΣ ΜΥΛΩΝΑΣ.
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Η επιτροπή αξιολόγησης αποφάσισε να απονεμηθεί έπαινος συμμετοχής σε όλα 
τα σχολεία που έλαβαν μέρος στο διαγωνισμό
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Τα παιχνίδια που παίζαμε παιδιά

(ΜΕΡΟΣ Δ ΤΕΛΕΥΤΑΙΟ)

Η κολοκυθιά: Η κολοκυθιά είναι 
ένα παραδοσιακό παιχνίδι. Παίζε-
ται και σήμερα με τρεις, αλλά και 
περισσότερους παίχτες. Το κάθε 
παιδί παίρνει ένα νούμερο. Μετά 
το παιδί που έχει το νούμερο 
(ένα), αρχίζει λέγοντας : » Στου 
παππού το περιβόλι, που το αγα-
πούμε όλοι, είναι μια κολοκυθιά, 
πλάι-πλάι στη ροδιά. Κάνει πέντε 
κολοκύθια στρογγυλά, μα την 
αλήθεια θα τα δώσει ο παππούς 
μποναμά της αλεπούς. Δυο θα δέ-
σει στην ουρά της κι όλα τα άλλα 
στα παιδιά της». ‘Επειτα ρωτάει : 
» Ποιος θα πάει στην αλεπού ; » » 
Ποιός θα της πάει τα κολοκύθια ; 
» Αργότερα το ίδιο παιδί λέει » να 
πάει το …» και το παιδί που έχει 
αυτό το νούμερο λέει » γιατί να 
πάει το …; Να πάει το …» κ.λ.π. 
‘Οποιο παιδί απαντήσει χωρίς να 
είναι το νούμερό του, χάνει και 
παίρνει παρατσούκλι ή κάνει κάτι 
που του έχει ορίσει η παρέα.
Το παιχνίδι αυτό παίζεται με 3 
παίκτες και πάνω. Κάθε παίκτης 
έχει από έναν αριθμό. Για παρά-
δειγμα : Ο Γιώργος έχει το 1, η 
Σοφία το 2, ο Μιχάλης το 3, η 
Μαρία το 4 και ο Παντελής το 5. 
Το παιχνίδι αρχίζει. Ο Γιώργος 
λέει : ‘Εχω μια κολοκυθιά που 
έχει 3 κολοκύθια. Τότε ο Μιχάλης 
πρέπει να πει : Και γιατί να έχει 3 
κολοκύθια ; Ο Γιώργος ρωτάει : 
Και πόσο κολοκύθια να έχει ; Ο 
Μιχάλης του απαντάει : Να έχει 2 
κολοκύθια. ‘Ετσι πρέπει να μιλή-
σει η Σοφία. Αυτό γίνεται ώσπου 
να μπερδευτεί κάποιος και να πει 
κάτι άλλο. Τότε τ’ άλλα παιδιά 
αποφασίζουν τι να κάνει. Για πα-
ράδειγμα πρέπει να πει ένα ποίη-
μα. Συχνά ακούμε τη φράση : Μα 

καλά, την κολοκυθιά θα παίξουμε 
; Αυτό το λέμε όταν κάποιοι δι-
αφωνούν και ρίχνει ο ένας στον 
άλλο την ευθύνη.
 Η κρεμάλα: Παίζεται με 2 ή 4 
παίχτες. Παρακολουθείται όμως 
ευχάριστα από πολλούς. Παίρ-
νετε μια κόλλα χαρτί και στη 
μέση γράφεται την άλφα βήτα. 
Στο πάνω διάστημα ζωγραφίζου-
με μια κρεμάλα. Στο κάτω μέρος 
γράφουμε την λέξη που θα κρύ-
ψουμε από τον αντιπαλό μας. Την 
λέξη την γράφουμε στον αντίπα-
λο με παύλες δηλαδή μετράμε τα 
γράμματά της και το νούμερο που 
θα βρούμε τόσες παύλες θα βά-
λουμε. ΄Οταν αρχίσει το παιχνίδι 
ο αντιπαλός μας λέει ένα γράμμα 
από την άλφα βήτα. Αν το γράμ-
μα που είπε ανήκει στην κρυμέ-
νη λέξη τότε το σημειώνουμε 
πάνω στις παύλες. Αν το γράμμα 
που είπε ο αντίπαλος είναι λάθος 
τότε κρεμάμε το κεφάλι του και 
διαγράφουμε το γράμμα από την 
άλφα βήτα. ΄Ετσι συνεχίζεται το 
παιχνίδι και γίνεται το ίδιο ώσπου 

να βρει ο αντίπαλος τη λέξη. Αν 
όμως ο αντίπαλος δεν βρει τη 
λέξη μέχρι να τελειώσουν τα ση-
μεία του σώματος, χάνει.
Κρυφτό: Σε αυτό το παιχνίδι 
μπορούν να παίξουν από 3 άτο-
μα και πάνω. Ένα παιδί φυλάει 
(μετράει έως το 200- 5, 10, 15, 
20…). Μόλις τελειώσει αρχίζει 
να ψάχνει για τα παιδιά. Όταν 
βρει ένα παιδί λέει «φτου» και το 
όνομα του παιδιού. Το παιδί μπο-
ρεί, όταν αυτός που φυλάει είναι 
μακριά να πει «φτου» και το όνο-
μα του παιδιού που φυλάει. Το τε-
λευταίο παιδί πρέπει να πει «φτου 
ξελευθερία» για να ξαναφυλάξει 
το ίδιο παιδί. ‘Αμα αυτό δεν γίνει, 
τότε φυλάει το παιδί που «έφτυ-
σε» πρώτο.
Ο μαέστρος: Ένα παιδί κρύβεται 
όσο τα υπόλοιπα παιδιά ορίζουν 
ποιος από την ομάδα θα είναι ο 
«μαέστρος» και ποιο «όργανο» 
θα παίζουν. Αφού σχηματίσουν 
ένα κύκλο, έρχεται το παιδί που 
είχε κρυφτεί και τους παρατηρεί 
για να βρει το μαέστρο. Όλα τα 

παιδιά παίζουν το ίδιο όργανο με 
τον μαέστρο και τραγουδούν: – 
Ποιoς είναι ο μαέστρος να το μά-
θεις δεν μπορείς.
– Ποιος είναι ο μαέστρος δεν 
μπορείς να βρεις!
– Τι κουτός που είσαι, τι κουτός 
που είσαι.
– Νάτος ο μαέστρος, νάτος ο μα-
έστρος!
Το παιδί καταλαβαίνει ποιος είναι 
ο μαέστρος όταν αυτός αλλάξει 
όργανο. Τότε κρύβεται εκείνος 
και το παιχνίδι συνεχίζεται με τον 
ίδιο τρόπο. Αν κάνει λάθος και δε 
βρει το μαέστρο το παιχνίδι επα-
ναλαμβάνεται αλλάζοντας το μα-
έστρο και το όργανο.
Το μαντιλάκι: Το μαντιλάκι είναι 
ένα παιχνίδι που παίζεται με έξι ή 
παραπάνω παιδιά. Για να παίξεις 
αυτό το παιχνίδι χρειάζεσαι ένα 
μαντίλι και μία κιμωλία. Με την 
κιμωλία σχεδιάζεις έναν κύκλο 
στη μέση και δύο γραμμές, μία 
δεξιά και μία αριστερά. Σκοπός 
του παιχνιδιού είναι να καταφέ-
ρεις να πάρεις το μαντίλι από το 
κέντρο. Τα παιδιά χωρίζονται σε 
δύο ομάδες. Κάθε παιδί από την 
κάθε ομάδα έχει έναν αριθμό. Ο 
κάθε παίκτης προσπαθεί να πάρει 
το μαντίλι από το κέντρο χωρίς 
να τον πιάσει ο αντίπαλός του. 
Αν τον πιάσει, ο πόντος είναι του 
αντιπάλου. Αν όμως ο αντίπαλος 
περάσει τη γραμμή του ο πόντος 
είναι δικός του. Το παιχνίδι κερδί-
ζει η ομάδα που έχει τους περισ-
σότερους πόντους.
Μάχη με στρατιωτάκια: Κάθε 
αντίπαλος συγκεντρώνει μια 
στρατιά από μικρά στρατιωτάκια. 
Κάθε παίκτης ρίχνει ένα βόλο 
στην αντίπαλη στρατιά. Όσοι 
στρατιώτες δεν στηρίζονται σε 
άλλον είναι νεκροί και βγαίνουν 

έξω. Όσοι έχουν πέσει πάνω σε 
άλλον είναι απλώς πληγωμένοι 
και ξανασηκώνονται. Σκοπός του 
παιχνιδιού είναι να εξαντληθεί η 
αντίπαλη στρατιά.
Τα μήλα: Παίζεται σε εξωτερικό 
χώρο. Δύο παιδιά χωρίζονται και 
αποτελούν τα «τέρματα». Χαρά-
ζονται δύο γραμμές σε απόσταση 
δέκα περίπου βήματα η μια από 
την άλλη. Οι δυο αυτές γραμμές 
είναι τα τέρματα και πίσω από 
αυτές τις γραμμές στέκονται οι 
δυο παίκτες. Αριστερά από τις 
γραμμές χαράζεται μια άλλη που 
από πίσω της πηγαίνουν και στέ-
κονται τα υπόλοιπα παιδιά. Με 
κλήρο ορίζουν ποιός από τα τέρ-
ματα θα ρίξει πρώτος την μπάλα 
για να χτυπήσει ένα από τα παιδιά 
που βρίσκονται στο κέντρο. Αυτά 
τα παιδιά πρέπει όλη την ώρα να 
τρέχουν από την μια άκρη στην 
άλλη για να μην χτυπηθούν. Αν 
αυτός που θα ρίξει την μπάλα δεν 
πετύχει κανένα, τότε βγαίνει και 
στέκεται πίσω από την αριστερή 
γραμμή. Με τη σειρά του ρίχνει 
την μπάλα ο άλλος.
Όταν μείνει μονάχα ένα παιδί στο 
κέντρο τότε παίζονται τα μήλα, 
δηλαδή θα χτυπηθούν δώδεκα 
μπαλιές, έξι από κάθε τέρμα. 
Πρώτα ρίχνει ο ένας λέγοντας 
«Ένα μήλο», έπειτα ο άλλος «Δύο 
μήλα!» κ.λ.π. Το παιδί που είναι 
στη μέση τρέχει και κάνει κάθε 
είδους κινήσεις ώστε να αποφύγει 
την μπάλα. Αν χτυπηθεί τότε χά-
νει και το παιχνίδι ξαναρχίζει με 
νέα τέρματα, αν τα καταφέρει να 
μην χτυπηθεί έχει το δικαίωμα να 
ξανακαλέσει όλους του παίκτες 
και να αρχίσει το παιχνίδι με τα 
ίδια τέρματα.



5 νέες δράσεις του ΕΣΠΑ ύψους 
365 εκατ. ευρώ

money

Τ ην έναρξη πέντε νέων δράσεων 
του ΕΣΠΑ 2014-2020, συνολι-
κού προϋπολογισμού 365 εκατ. 

ευρώ, για την ενίσχυση της επιχειρημα-
τικότητας, την ενεργειακή αναβάθμιση 
των νοσοκομείων και την στήριξη των 
τοπικών οικονομιών ανακοίνωσε το 
υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης.

«Ανοιχτά Κέντρα Εμπορίου» (π/υ 50 
εκατ. ευρώ): το πρόγραμμα στοχεύει 
στην ενίσχυση και τόνωση της οικονο-
μικής δραστηριότητας που αναπτύσσε-
ται σε εμπορικές περιοχές και ειδικότερα 
σε περιοχές που διαθέτουν σημαντικούς 
τουριστικούς και πολιτιστικούς πόρους. 
Ο Δήμος σε συνεργασία με τον τοπικό 
Εμπορικό Σύλλογο ή Επιμελητήριο θα 
υλοποιήσει ένα συνεκτικό σχέδιο πα-
ρεμβάσεων, με στόχο την λειτουργική 
και αισθητική αναβάθμιση του δημό-
σιου χώρου και την οργάνωση της οι-

κονομικής δραστηριότητας στη λογική 
της «έξυπνης πόλης». Ο μέγιστος προ-
ϋπολογισμός των προτάσεων που θα 
κατατεθούν είναι 1,9 εκατ. ευρώ και το 
ποσοστό της ενίσχυσης είναι 100%. 
«Ψηφιακό Βήμα» (π/υ 50 εκατ. ευρώ) 
και «Ψηφιακό Άλμα» (π/υ 50 εκατ. 
ευρώ): αφορούν στην υποστήριξη πολύ 
μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσε-
ων όλων των κλάδων για στοχευμένες 
επενδύσεις σε Τεχνολογίες Πληροφο-
ρικής και Επικοινωνιών. Στο πλαίσιο 
της δράσης «Ψηφιακό Βήμα», δύναται 
να υποβληθούν επενδυτικά σχέδια από 
5.000 ευρώ έως 50.000 ευρώ, ενώ στη 
δράση «Ψηφιακό Άλμα» από 55.000 
ευρώ έως 400.000 ευρώ. Το ποσοστό 
της επιδότησης ανέρχεται σε 50% και 
καλύπτονται δαπάνες εξοπλισμού, λογι-
σμικού και υπηρεσιών που παρέχονται 
από τρίτους (hosting, σύνδεση στο Δια-
δίκτυο, υπηρεσίες ανάπτυξης ψηφιακού 

υλικού διαφήμισης, μετάφρασης του 
περιεχομένου του ηλεκτρονικού κατα-
στήματος κ.α.). 
«Ποιοτικός Εκσυγχρονισμός» (π/υ 150 
εκατ. ευρώ): αφορά μεσαίες επιχειρή-
σεις  για την υλοποίηση επενδυτικών 
σχεδίων από 50.000 ευρώ έως 400.000 
ευρώ. Στόχος της δράσης είναι η ενίσχυ-
ση των επιχειρήσεων για την παραγωγή 
προϊόντων και υπηρεσιών υψηλής ποι-
ότητας και για τη βελτίωση των εξαγω-
γικών τους δυνατοτήτων.
«Ενεργειακή Αναβάθμιση Δημοσίων 
Κτιρίων - Παραγωγή Ενέργειας από 
Μονάδες ΣΗΘΥΑ ή με χρήση ΑΠΕ σε 
νοσοκομεία» (π/υ 65 εκατ. ευρώ): Δυ-
νητικοί δικαιούχοι είναι τα Νοσοκομεία 
του ΕΣΥ με δυναμικότητα μεγαλύτερη 
των 400 κλινών για την Περιφέρεια Ατ-
τικής και 200 κλινών για τις λιγότερο 
ανεπτυγμένες περιφέρειες.
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5 νέες δράσεις του ΕΣΠΑ ύψους 
365 εκατ. ευρώ

Ενίσχυση επιχειρηματικότητας, ενεργειακή αναβάθμιση νοσοκομείων, στήριξη τοπικών οικονομιών

μικρά
οικονομικά

• «ΣΠΑΣΙΜΟ» ΚΟΚΚΙΝΩΝ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΩΝ 
ΜΕ ΠΑΓΩΜΑ ΜΕΡΟΥΣ ΤΗΣ ΟΦΕΙΛΗΣ

Λύση που προβλέπει το «σπάσιμο» των κόκκινων 
στεγαστικών δανείων σε δύο τμήματα προωθεί ο 
Μηχανισμός της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπε-
ζας που εποπτεύει τις τράπεζες (SSM). Σύμφω-
να με ενημέρωση που έγινε από δημοσιογραφική 
πηγή, ο εποπτικός βραχίονας της ΕΚΤ θεωρεί ότι 
ο διαχωρισμός των μη εξυπηρετούμενων στε-
γαστικών δανείων σε δύο κομμάτια, έτσι ώστε ο 
δανειολήπτης να εξυπηρετεί μόνο το ένα τμήμα 
της οφειλής του με παράλληλο «πάγωμα» του 
υπολοίπου τμήματος, αποτελεί μία λύση συμφέ-
ρουσα τόσο για τους καταναλωτές όσο και για τις 
ίδιες τις τράπεζες.

• ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ 
ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ

Όπως προκύπτει από την επεξεργασία των στοι-
χείων και τα ειδοποιητήρια τα οποία αναρτήθη-
καν στην ιστοσελίδα του ΕΦΚΑ για 1.155.354 μη 
μισθωτούς, που έχουν υποχρέωση να καταβάλ-
λουν εισφορές αποκλειστικά από εισοδήματα ως 
ελεύθεροι επαγγελματίες, ανεξάρτητα αυτοα-
πασχολούμενοι και αγρότες:
Η εισπραξιμότητα των εισφορών ως προς το ει-
σπραχθέν ποσό, σε αντίθεση με τα χαμηλά ποσο-
στά που υπήρχαν με το παλιό καθεστώς και δεν 
υπερέβαιναν το 53% κατά μέσο όρο, άγγιξε το 
65,5% των απαιτητών εισφορών, δηλαδή βελτιώ-
θηκε η εισπραξιμότητα κατά 24%.
Το ποσοστό των ασφαλισμένων με μερική ή πλή-
ρη συμμόρφωση έφτασε στο 74,4%. Το 23,7% 
των μη μισθωτών δεν έχει ούτε χρεωστικό ούτε 
πιστωτικό υπόλοιπο. Το 28,6% έχει πιστωτικά εκ-
καθαριστικά. Το 22,1% έχει κάνει μερικές κατα-
βολές και το 25,6% δεν έχει καταβάλει καθόλου 
εισφορές.

• ΕΝΙΣΧΥΟΝΤΑΙ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 
ΣΤΙΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ

Με τη δυναμική της περσινής χρονιάς, όπου κα-
τεγράφη νέο ρεκόρ εξωστρέφειας συνεχίζουν 
να κινούνται και στο πρώτο τρίμηνο του 2018 οι 
ελληνικές εξαγωγές, εκτιμά ο Πανελλήνιος Σύν-
δεσμος Εξαγωγέων.  
Ανοδική πορεία φαίνεται ότι διατηρείται στις πε-
ρισσότερες χώρες, και κυρίως προς τους βασι-
κούς εμπορικούς εταίρους της χώρας μας όπως 
η Ιταλία, η Γερμανία, η Τουρκία και η Κύπρος. 
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την ανάλυση του Πα-
νελληνίου Συνδέσμου Εξαγωγέων, επί των προ-
σωρινών στοιχείων της ΕΛΣΤΑΤ, οι εξαγωγές το 
διάστημα Ιανουαρίου-Μαρτίου 2018 αυξήθηκαν 
κατά 905,6 εκατ. ευρώ ή κατά 13,3% και ανήλθαν 
σε 7,73 δισ. ευρώ από 6,83 δισ. ευρώ.

• ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΚΑΤ’ ΟΙΚΟΝ: ΑΝΟΙΞΕ 
Η ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ 

Άνοιξε το «Εξοικονομώ κατ΄οίκον ΙΙ» για την για 
την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης από τρά-
πεζα για τις περιφέρειες Δυτικής Μακεδονίας, 
Ιονίου, Στερεάς Ελλάδας, Πελοποννήσου, Βο-
ρείου Αιγαίου και Κρήτης.
Στην ηλεκτρονική πλατφόρμα,  μπορούν όσοι 
έχουν ενταχθεί στο πρόγραμμα να επιλέξουν 
αν θα προχωρήσουν στη λήψη δανείου. Εφόσον 
ο ενδιαφερόμενος επιλέξει τη λήψη δανείου, 
θα ακολουθεί (εντός 30 ημερών) πιστοληπτικός 
έλεγχος από την εμπλεκόμενη τράπεζα, ώστε 
(εντός 75 ημερών) να εγκριθεί το δάνειο. 
Αν όμως επιλέξει τη μη λήψη δανείου, η αίτηση 
θα προωθείται προς οριστική υπαγωγή.

Έρχονται αλλαγές στον εξωδικαστικό μηχανισμό
Σε τρεις άξονες στηρίζεται 
το ολοκληρωμένο σχέδιο 
της κυβέρνησης για τη ρύθ-
μιση των οφειλών. 
Σύμφωνα με πληροφορίες 
από παράγοντες του υπουρ-
γείου Οικονομίας, όπως 
μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι 
αλλαγές που προωθούνται 
στο νόμο 4469/2017 για 
τον Εξωδικαστικό Μηχανι-
σμό ρύθμισης οφειλών επι-
χειρήσεων και ελευθέρων 
επαγγελματιών στοχεύουν 
στους παρακάτω 3 άξονες: 
Ο πρώτος άξονας αποσκο-
πεί στη διεύρυνση του πε-
δίου του νόμου, με σκοπό 

την ένταξη ακόμη περισ-
σότερων δυνητικών δικαι-
ούχων, στις ευεργετικές 
πρόνοιες του, καθώς και 

την παροχή πρόσθετων 
κινήτρων σε όσους έχουν 
ήδη ξεκινήσει τη διαδικα-
σία ένταξης. 

Ο δεύτερος άξονας απο-
σκοπεί στη ρύθμιση και 
βελτίωση της συνεργασίας 
μεταξύ οφειλέτη, καθώς και 
των πιστωτών μεταξύ τους 
(π.χ. τράπεζες, δημόσιο), 
παρέχοντας ταυτόχρονα 
ενίσχυση της απαιτούμενης 
προστασίας των οφειλετών.
Ο τρίτος άξονας αποσκο-
πεί στην απλοποίηση των 
διαδικασιών, με σκοπό τη 
διευκόλυνση και υποστή-
ριξη των επιχειρήσεων και 
των συνεργατών τους (π.χ. 
λογιστές, οικονομολόγοι, 
δικηγόροι, σύμβουλοι).
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ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ΟΥ ΟΡΟΦΟΥ 130 
Τ.Μ ΓΩΝΙΑΚΟ 3 ΥΠΝΟΥ 2 ΜΠΑΝΙΑ ΑΥΤΟ-
ΝΟΜΗ ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΠΟΡΤΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΤΖΑΚΙ ΗΛΙΑΚΟΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΟΥΖΙ-
ΝΑ ΒΕΡΑΝΤΕΣ ΓΥΡΩ-ΓΥΡΩ. LYKOBESIS.
PETER@YAHOO.GR ΚΩΔ. 1088

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος 3άρι διαμέρισμα 
2ου ορόφου με αυτόνομη θέρμανση, a/c 
και ηλιακό. Χωρίς κοινόχρηστα κοντά στο 
κέντρο. ΤΗΛ. 6947456875 & 6939305181 
ΚΩΔ 1083

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία 
εκτός Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. 
Τηλ. 6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 
Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟ-
ΚΑΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. Τί-
ρυνθα. Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 
299 9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΥΑΡΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50 τμ 
επιπλωμένο πλήρες ,κατασκευής 2008,αυ-
τόνομης θέρμανσης [αέριο]. Περιοχή Πα-
νόραμα Γαλάτσι  Τηλέφωνο 6932364893,κα 
Δήμητρα ΚΩΔ. 1066

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 6946 
650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην 
οδό Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 
και 6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 2ο 
όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 231 
(κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ κης),  πλή-
ρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα κοινόχρη-
στα, δίπλα στη στάση αστικής συγκοινωνίας 
ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 6944-729712 & 
6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 697 
399 9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ.,  δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 
-2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-
σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 

σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια),  φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ. Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634 ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφορί-
ες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. Ε 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτάσεις. 
Τηλέφωνο: 6973554355

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 
6944317903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, πλη-
σίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 6974490 
262 και 697 47 06 895.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο α' ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ.,  στην πλατεία Αγίας Αικα-
τερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλήρως 
επιπλωμένο με δύο aircoditions. Περιοχή 
Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 13-15. 
Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. Τηλ. 
6974407539

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

Πωλείται από ιδιώτη: στην Ασίνη Αργο-
λίδας,4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατα-
σκευής εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρκινγκ 
τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο εμ-
βαδού 150μ2,τα 4 διαμπερή διαμερίσματα 
βρίσκονται στη τοιχοποιία www.house-
villa.gr , αντισεισμικό, 9 Ρίχτερ Τιμή ΜΟΝΟ: 
65.000€ Τηλ.: 694 643 5756 ΚΩΔ 1089

Πωλείται διαμέρισμα 35 τμ, δίχωρο, 1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου, αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1087

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στην περιοχή Κρόι 
Μύλων, 516 τετραγωνικά μέτρα, άρτιο, οι-
κοδομήσιμο, 80 μέτρα από τον παραλιακό 
δρόμο. Τηλ. 697 222 7721, 27520 27708 
ΚΩΔ. 1081

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  30ετι-
ας απέναντι από Γενικό Νοσοκομείο Άργους.  
Τιμή συζητήσιμη. Τηλέφωνο επικοινωνίας  
6940543723, 6947440334. ΚΩΔ. 1067

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1053 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του 
εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. Τιμή: 
170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές προ-
τάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. Τηλ. 694 
412 2442 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών - Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497 ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, Τυ-
ροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστική μηχα-
νή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληροφο-
ρίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρίνιου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4 IX, προ-
σφέρεται στο Vi αντικειμενικής. Πληροφο-
ρίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα -Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασσα 
Κουβέρτας. Τιμή λογική. Πληροφορίες κος 
Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αίθου-
σες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέτρων σε 
οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες για όλες τις 
χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 6947443 173

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

Κυρία Ελληνίδα αναλαμβάνει σιδέρωμα  σε 
Άργος-Ναύπλιο. Τηλ. 6945437106 ΚΔ. 1082

Ζητείται Γεωπόνος  ή  Τεχνολόγος Γεωπόνος  
για  την  εξαγωγική εταιρεία ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ 
ΑΕ   που εδρεύει στο Ανυφί. Απαραίτητη η 
καλή γνώση Αγγλικών. Προϋπηρεσία στον 
χώρο θα συνεκτιμηθεί . Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφικό 
στο email.  viografiko2013@gmail.com ή 
mail@mitrosilis.gr ΚΩΔ. 1080

Ξενοδοχείο στο Ναύπλιο ζητά δεσποινίδα/
κυρία  νεαρής ηλικίας για εργασία σε μπου-
φέ/service με βασικές γνώσεις μαγειρικής/
ζαχαροπλαστικής κ αγγλική γλώσσα για 
μόνιμη απασχόληση επιθυμητό πτυχίο του-
ριστικής σχολής αποστολή βιογραφικών: 
kotsiopoulosvasilis@gmail.com ΚΩΔ. 1079

Το κομμωτήριο Angie Kokkoni στο Ναύ-
πλιο ζητά βοηθό κομμωτή με εμπειρία. Τηλ 
27520 - 24324 ΚΩΔ. 1077

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδοσι-

ακής ελληνικής κουζίνας για εργασία σε 
εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 22507 
ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συστά-
σεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχόληση 
παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – Δρέ-
πανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 1576 
ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότητα 
γραφείων και ιατρείων στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο για το 
Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη προϋπόθε-
ση άριστη γνώση Αγγλικών. Παρακαλού-
νται οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιο-
γραφικό στο email : viografiko2013@gmail.
com ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικανίδα 
καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας ,μεγά-
λη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα πτυχία 
= Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, Ενήλικες 
Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αργοναυπλίας 
Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κουζίνα σε 
ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. Τηλ: 694 543 
0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 1056

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate με 
έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συνεργάτη 
για δημιουργία καριέρας στο Real Estate 
ως Σύμβουλος ακινήτων. Προσφέρεται 
πλήρης απασχόληση, καθοδήγηση, εκπαί-
δευση, ελκυστικοί όροι συνεργασίας και 
αμοιβής με μεγάλη προοπτική εξέλιξης. 
Προτιμώμενες ηλικίες 20 έως 35 ετών, απα-
ραίτητες οι γνώσεις ξένων γλωσσών, κατά 
προτίμηση γερμανικής. Αποστολή βιογρα-
φικών: tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανικό 
Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προϋπόθεση η 
προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει εκπλη-
ρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις. 
Αποστολή mail στο logistirio@ flessas.gr 
ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προϋ-
πηρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» 
του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 
ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συνεργά-
της ημιαπασχόλησης για συνοδός τουρι-
σμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυπλίου και 
Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα μέτρια φυ-
σική κατάσταση για ποδήλατο ή πεζοπορία 
καλή γνώση αγγλικής γλώσσας, επικοινωνι-
ακός. Τηλ.επικ.: 69330 51333 ώρες επικοινω-
νίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη Υγιει-
νής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο για πλή-
ρη απασχόληση. Επαγγελματικό δίπλωμα 
οδήγησης είναι απαραίτητο. Πληροφορίες 
στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστικό 
γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ. 1025 

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπιστήμιο 

Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε 
μαθητές του δημοτικού, γυμνασίου και λυ-
κείου. Τιμές προσιτές. Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορικής 
για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019 

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχίούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 0 
20647 - 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ' οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ.6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πω-
λείται ALFA ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 
600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 
1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ NISSAN TIDA ΜΑΥΡΟ 1600 
κυβικά του 2008. τηλ.27510 24185 

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διάδρομος γυμναστικής, επαγ-
γελματικός, σχεδόν καινούργιος, τελευταί-
ας τεχνολογίας, με ηλεκτρονικά προγράμ-
ματα. Τηλ. 6907 396 382 ΚΩΔ. 1086

Πωλείται Smartphone LeEco Le Max2 
X829, 4G, δίκαρτο, μεταλλικό, οθόνη 5.7 
ίντσες, 4GB RAM, 64GB ROM, Επεξεργα-
στής Snapdragon 820 (2.15Ghz Quad Core), 
πίσω κάμερα 21MP (μπροστινή 8MP), ανά-
λυση οθόνης 2560x1440 pixels, WiFi 5Ghz, 
VoLTE, μπαταρία 3100mAh (φορτίζει το 
80% σε 30 λεπτά), Android 7 (Ελληνική 
ROM), δερμάτινη θήκη και πολλά ακόμα 
έξτρα. Σε άριστη κατάσταση με λίγους 
μήνες χρήση. 120€, Πόλη: Ναύπλιο, Τηλ. 
6944840715.

Πωλείται tablet fluo.Wave 4G σε άριστη κα-
τάσταση, πλήρως εξοπλισμένο και μία 7’’ 
προστατευτική θήκη OMEGA για tablet με 
ελληνικό πληκτρολόγιο και σύνδεση micro 
USB. Τιμή: 50€. Πληροφορίες: 6971810028 
ΚΩΔ 1084

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ



Ντραμς
Δυο τύποι μοιράζονται ένα διώροφο σπίτι. Ένα βράδυ 
λοιπόν, κατά τις 3 τα ξημερώμα-
τα, ο από πάνω αρχίζει να παίζει 
ντραμς. ΝΤΟΥΠ ΝΤΟΥΠ - ΝΤΑΠ, 
ΝΤΟΥΠ ΝΤΟΥΠ – ΝΤΑΠ...
 Ανεβαίνει ο από κάτω έντρομος, 
με τα σώβρακα. Ο από κάτω : « 
Καλά ρε βλάκα τρελάθηκες ; Ξέ-
ρεις τι ώρα είναι ;» Ο από πάνω 
: «Τελευταία πρόβα! Αύριο έχω 
συναυλία με το συγκρότημα. 
Σου υπόσχομαι ότι δε θ επανα-
ληφθεί.» Ο από κάτω σκέφτεται, 
άντε, αφού δε θ επαναληφθεί, δε 
γαμιέται και φεύγει. 
Το επόμενο βράδυ, χαράματα, 
ο από πάνω αρχίζει και κοπανά-
ει τα ντραμς, βαβούρα, ΓΚΑΠ - 
ΓΚΟΥΠ, ο χαμός. Ξυπνάει ο από κάτω, ανεβαίνει πάνω 
και βάζει τις φωνές : «Ρε ηλήθιε δουλεύω αύριο το 
πρωί γαμώ το κέρατο μου! Τι κοπανάς;;; Ο από πάνω : 
« Τελευταία πρόβα! Αύριο θα παίξουμε τελικά, σήμε-
ρα αναβλήθηκε η συναυλία.» Ο άλλος φεύγει, αφού 
πρώτα αποσπά την υπόσχεση ότι αυτή η κατάσταση 
δε θ επαναληφθεί. 
Φυσικά το επόμενο βράδυ, γύρω στις 4, ο από πάνω 

αρχίζει να βαράει τα ντραμς, πανικός, κόλαση, ΝΤΟΥ-
ΠΑ ΝΤΟΥΠΑ ΝΤΟΥΠΑ ΝΤΟΥΠΑ, 
ανεβαίνει ο από κάτω με τη τσί-
μπλα στο μάτι. «Τι θα γίνει ρε; Θα 
μας αφήσεις να κοιμηθούμε κα-
μιά φορά ή να φωνάξω τους μπά-
τσους;;; Ο από πάνω : « Τελευταία 
πρόβα! Αύριο θα ξαναπαίξουμε, 
γιατί μας γούσταρε το αφεντικό 
του club.» 
Το επόμενο βράδυ (κλασσικά), 
ο από πάνω αρχίζει να τα χώνει 
στα ντραμς, ΝΤΑΠ ΝΤΑΠ - ΝΤΑΠ 
ΝΤΟΥΠΑ ΝΤΟΥΠΑ - ΝΤΑΠ, με τις 
ώρες. Από τον από κάτω ούτε 
φωνή, ούτε ακρόαση... Περνάνε 
δυο ώρες, ο από πάνω παίζει ακό-
μα, ο από κάτω νεκρική σιγή. «Ρε, 

μπας κι έπαθε τίποτα ;», σκέφτεται ο τύπος, και κατε-
βαίνει κάτω να δει αν ο άλλος είναι εντάξει. Κοιτάει 
στο υπνοδωμάτιο, το κρεβάτι άστρωτο, ο τύπος που-
θενά. Κοιτάει στην κουζίνα, τίποτα. Κοιτάει στο σαλό-
νι, τίποτα. Βλέπει φως στο μπάνιο, πλησιάζει, ανοίγει 
την πόρτα και βλέπει τον από κάτω να αυνανίζεται. Ο 
από πάνω : « Καλά, δε ντρέπεσαι στην ηλικία σου;» Ο 
από κάτω :» Τελευταία πρόβα! Αύριο θα σε γαμ***!»

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Ποιος δεν θα ορεγόταν 
ένα λαγουδάκι…στιφάδο; 

Θεός συγχωρέσ` τη 

Λίγο πριν τελειώσει το σχολείο όλη η τάξη έχει 

βγει φωτογραφία και η δασκάλα προσπαθεί να 

πείσει τα παιδάκια να αγοράσουν την ομαδική 

φωτογραφία: Σκεφτείτε πόσο ωραίο θα είναι 

όταν θα έχετε μεγαλώσει και θα βλέπετε την φω-

τογραφία και θα λέτε: αυτή είναι η Ελένη, είναι 

γιατρός, αυτός είναι ο Μιχάλης είναι δικηγόρος. 

Πετάγεται ο Τοτός: Και αυτή είναι η συχωρεμένη 

η δασκάλα μας…!!!
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